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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی های مالی ایران

1. مدتی است مطالعه کتابی از دوستانمان در انتشارات آریانا قلم را 
شــروع کرده ام که موضوع آن رهبری آگاهانه اســت؛ کتابی با عنوان 
»رهبری از بالای خط«. در همان صفحات نخســت کتاب، داستان 
دو رهبــر متفــاوت را می خوانیم بــا دو رویکــرد متفاوت. یکــی از آنها 
داســتان خانم مدیری اســت که هــر روز، صبح خــود را بعد از یــک خــواب آرام و بدون 
استرس با مدیتیشن آغاز می کند و بعد با کمک رویکردی که انتخاب کرده و با ترکیب 
برنامه ریزی و مهــارت ، یــک روز کاری و خانوادگــی را بــا کمترین میزان نگرانی ســپری 

می کند و این آرامش به همکارانش نیز منتقل می شود.
عادت نــدارم در حیــن مطالعه کتاب هایــی که کمک می کننــد مهارت های نــرم خود را 
بهبود دهیم پابه پای بخش های گوناگون آن دستورالعمل ها را اجرا کنم و البته تا جایی 
از این کتاب کــه خوانده ام هنوز به چنین دســتورالعمل هایی نرســیده ام، اما روش این 
خانم مدیر را دوست داشــتم؛ اینکه روزش را با اندکی تأمل شروع می کند و همچنین 
بدون دویدن هــای معمول که فرصــت یک لحظه فکر کــردن به اینکه »اصــلاً دارم چه 
می کنم« را از ما گرفته اند. راستش را بخواهید چند بار هم تلاش کردم این چند دقیقه 

را به روتین صبحگاهی ام اضافه کنم که بد هم نبود.
2. اولین روز از ماه زیبای اردیبهشت را با یک پیامک آغاز کردم؛ پیامکی از دو بانک که 
خبر از انسداد موجودی حساب هایم می داد. تجربه جدیدی نبود، ولی مثل دفعه های 
قبل تا چند ســاعت مشــخص نبود چرا موجودی حسابم مسدود شــده است. طبق 
هشــداری که حســابدارم داده بود احتمال می دادم موضوع به چکی مربوط باشد که 
به تاریخ ســی ویکم فروردین در دست ســازمان امور مالیاتی داشــتیم. بالاخره بعد از 
پیگیری همکارم روشن شد که موضوع همان چک تضمین مالیات ارزش افزوده است.
موضوع هم از این قرار است که از ابتدای سال گذشته مطبوعات مانند سایر اصناف 
مشمول مالیات بر ارزش افزوده شده اند و ما از ابتدای 1402 بعد از دوازده سال فعالیت 
کسب وکاری مشمول این مالیات شــده ایم. در قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان که اخیراً اجرایی شــده اســت این اجازه به ســازمان امور مالیاتی داده شده که 
برای مؤدیان حد مجــاز فروش تعییــن کند که به آن حــد مجاز ماده 6 گفته می شــود. 
طبق ماده 6 قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مؤدیان، کســب وکارها نمی توانند 
در هر دوره در مجموع بیشتر از پنج برابر فروش اظهارشده شــان در دوره مشابه سال 
قبل فاکتور فروش به سامانه ارســال کنند. ظاهراً قانون گذار این حد را برای جلوگیری 
از صدور فاکتورهای صــوری و فعالیت شــرکت های کاغذی در نظر گرفته اســت. برای 
مؤدیان جدید این حد مجاز عددی پایین تر از پنج برابر معافیت سالانه موضوع ماده 

101 قانون مالیات های مستقیم است.
شــاید این عــدد بــرای کســب وکاری تازه تأســیس نامعقول نباشــد، ولــی قاعدتــاً برای 
کسب وکاری که ســال ها از آغاز فعالیت آن گذشته نمی تواند ســقف مناسبی باشد. 
متأسفانه ما سال گذشته گرفتار این حد مجاز شدیم. درخواست افزایش حد مجاز را 
دادیم و گفتند برای استفاده از این افزایش باید یک چک تضمین در اختیار سازمان 
بگذاریم. درنتیجه، با این اعتماد کــه چک صرفاً جنبه تضمیــن دارد، آن را در اختیار 
ســازمان قرار دادیم و بعد، بخش حسابداری ســازمان به طور کاملاً غیرقانونی چک را 
به اجرا گذاشــت، در حالی که هنوز مهلت ارســال اظهارنامه ارزش افزوده تمام نشده 
بود. ایــن گرفتــاری به همین جــا ختم نشــد و ما چنــد روزی را بــه عبــور از هزارتویی که 

این ســازمان طراحــی کرده بــود گذراندیم تــا بالاخره 
موجودی حساب هایمان رفع انسداد شد.

3. در ایــن هشــت ماهــی کــه کار بــا ســامانه مؤدیان 
را آغــاز کرده ایــم چالش هــای فــراوان و ابهامــات 
تمام نشدنی را پشت سر گذاشــته ایم و می گذاریم. 
از به روزرسانی های متعدد و قطعی های طولانی مدت 
ســامانه تــا ایراداتــی کــه بعــد از مدت هــا هنــوز رفــع 
نشده اند. ســؤال اینجاست که ســامانه ای با چنین 
حجــم کاربــر و بــا چنیــن حساســیتی چطــور بــدون 
در نظــر گرفتــن ســناریوهای گوناگــون و شــبیه یــک 
محصــول بتــا راه انــدازی شــده اســت. متأســفانه 
تــا جایــی کــه اطــلاع دارم نه تنهــا مؤدیــان کوچک و 
متوسط که شرکت هایی با حجم بالای فاکتور نیز در 
این سامانه با چالش های جدی مواجه شده اند. این 
کسب وکارها به علت ایرادات سامانه چاره ای ندارند 
جز اینکــه مــدام وضعیــت فاکتورهای ارسالی شــان 
را چــک کنند چون به علــت باگ موجود در ســامانه 
ممکن است فاکتوری منحصربه فرد بیش از یک بار 
به سامانه ارسال شود. برخی از کسب وکارها مجبور 
شــده اند واحــدی مجــزا بــرای مدیریــت مالیــات بــر 
ارزش افزوده خود راه اندازی کنند و این یعنی تحمیل 
هزینــه از جیب کســب وکارها بــه نفع ســازمان امور 
مالیاتــی و یعنــی اضافه کردن چالشــی به فهرســت 
چالش های کسب وکارهای ایرانی. مشکلات مؤدیان 
خیلی بیشتر از مواردی است که اینجا گفتم و حتماً 
در رســانه های راه کار به این موضوع بیشتر خواهیم 

پرداخت.
4. هنــوز هــم تمایل زیــادی دارم کــه شــبیه آن خانم 
مدیر در کتــاب »رهبری از بــالای خط« هــر روزم را با 
مدیتیشــن و نگــرش مثبــت آغــاز کنــم. نمی خواهم 
شــرایط مدیریــت کســب وکار در ایــران را بــا جایــی 
مقایســه کنــم و بعــد نتیجــه بگیرم کــه ایــن روش ها 
در ایــران بیشــتر ادا اســت و مــا همین که هشــتمان 
گرو نهمان نباشــد بایــد کلاهمــان را بــالا بیندازیم و 
راضــی باشــیم، امــا گمــان می کنم بــا وجــود موانعی 
که در ایــران داریــم، ما حتی بیشــتر از یــک مدیر در 
کشــوری دوســتدار کارآفرینان نیــاز به مدیتیشــن و 
زمانی برای آرامش داریم و شاید این اندک زمان ما را 
از پیامدهای ناخوشایند استرس های هرروزه نجات 

دهد 

آیا رهبران کسب وکارهای ایرانی با وجود موانع زیاد می توانند آرامش داشته باشند؟

 مدیتیشن 

وسط میدان مین مینا والی
مدیرمسئول
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یادداشت

اردیبهشت 1403
سال هشتم

شماره هشتاد و یکم

درســت اســت کــه در یــک دهــه 
گذشــته شــاهد رشــد قابــل توجــه 
صنعــت  مختلــف  بخش هــای 
فین تــک در کشــور بودیــم، ولی در 
این میان کــم نبودند آنهایی که رگولاتــوری با رویکرد 
محدودکننــده خــود ریشــه نــوآوری و تحولشــان را 
خشکاند و ســرانجام از آنها خرابه هایی باقی ماند و 
چند برگــی خاطرات! نمونــه بارز این اتفــاق ولث تک 
بود کــه می تــوان گفت بــه کل نابود شــد. یــک نمونه 
تضعیف شــده و وصله  وپینه ای دیگر اینشــورتک ها 
هســتند که ســقف همراهی رگولاتــور با آنهــا در حد 
فــروش آنلایــن بــوده و البتــه عکس هــای یــادگاری از 
سه شــنبه های نوآورانه اش که خروجی اش چه شد؟ 
هیچ. در حوزه پرداخت هم با وجــود اتفاقات مثبتی 
که در ابتدای مســیر رخ داد، حــالا پرداخت یاری هم 
دیگر نفس هایش به شماره افتاده و شاهد دست وپا 
زدن شــرکت های پرداخت یــاری بــرای تغییــر مــدل 
کسب وکارشان برای بقا هســتیم و فقط کافی است 
مروری کنید که کسب وکارهای مطرح این حوزه اکنون 
کجا هســتند؟ می دانید چندتای آنها در ســکوت به 
کار خود پایان دادند؟ خبر دارید کسب وکارهایی هم 
که مانده اند چندتایشان با سیلی صورتشان را سرخ 
نگه داشته اند؟ همان هایی هم که زنده مانده اند عملاً 
دیگــر پرداخت یــار نیســتند و بقایشــان بــه لطــف 
کسب وکارهای دیگری است که شــکل داده اند. این 

روایت پرسوزوگداز کم نمونه ندارد. 
حــالا لندتک هــا، نئوبانک هــا و رمزارزی هــا کــه 
ســتاره های یکی دو ســال گذشــته بوده اند نیز سایه 
ســنگین محدودیت هــای رگولاتــور را روی ســر خــود 
حس می کنند. دقیقاً اواخر سال 1402 بود که بانک 
مرکــزی بــا دو بخشــنامه کســب وکارهای لندتــک و 

نئوبانک ها را غافلگیر کرد.
برای ترســیم مســیر احتمالــی پیــش روی لندتک ها 
شاید بد نباشــد مســیر ولث تک ها را مرور کنیم. در 
یک سال گذشــته چقدر از کســب وکارهای فعال در 
حــوزه ولث تک شــنیدیم؟ یــا آخرین باری که شــاهد 
نوآوری در بازار ســرمایه بودیم، چه زمانی بود؟ اصلاً 
الگوریتم تریدینــگ چه مســیری را می رفت و اکنون 
کجاســت؟ اوج زمانــی کــه از ولث تک هــا در کشــور 
می شنیدیم ســال های 1398 و 1399 بود که به دلیل 
تشــویق های دولت به حضور مردم در بازار ســرمایه، 
شاهد اســتقبال مردم از این بازار و البته شکل گیری 

کسب وکارهای جدید در این صنعت بودیم. در آن سال ها که بازار سرمایه در اوج خود 
بود و مردم فارغ از ســطح دانش و ریســک پذیری، به ســرمایه گذاری در بورس دعوت 
می شدند، بازیگران جدیدی در این حوزه شکل گرفتند؛ بازیگرانی که برخی محدود به 
اطلاع رسانی و سیگنال دهی بودند و برخی خدمات پیشرفته تر مدیریت ثروت مانند 
سبدگردانی اختصاصی، خریدوفروش آنلاین صندوق های سرمایه گذاری، معاملات 
الگوریتمی و... را ارائه می کردند، اما تمام اینها به دلیل رگولاتوری غیرمنعطف و ضد 
نوآوری که در بازار سرمایه وجود داشــت و برخوردهایی که با بسیاری از این طرح های 
نوآورانه و جدید شد، از بین رفتند؛ این کســب وکارها، درست وقتی که شاید بهترین 
زمان برای خلق ارزش ها در بازار ســرمایه بود، با برخوردهای قهری و اشــتباه، در نطفه 
خفه شدند. گویی ولث تک ایران در همان سال ها منجمد شد و دیگر هیچ پیشرفتی 

در آن رخ نداد.
علاوه بر رگولاتوری، شــاید بتوان دلایل عدم توســعه مناســب ولث تک ها در کشــور را 
تورم، بی ثباتی بازار، ناشناخته بودن این حوزه برای مردم، نبود زیرساخت های کافی، 
بی توجهی به اهمیت فناوری و نوآوری و ناامیدی کسب وکارها برای ادامه فعالیت در 
ایران دانست. البته که در ایران، هنوز روی یادگیری ماشــین، یادگیری عمیق و هوش 
مصنوعی نیز سرمایه گذاری های درستی انجام نشــده و این در حالی است که چنین 
مفاهیمی پیش نیاز توســعه مدیریت ثروت پیشــرفته در هر کشوری هســتند. با این 
حال هرطور که به موضوع ولث تک ها نگاه کنیم، می بینیم که در این مسیر نهادهای 
نظارتی پررنگ ترین حضور را داشــته اند و بــا رفتارهای خود باعث کوچک شــدن این 

حوزه در صنعت فین تک کشور شده اند.
متأسفانه رویکرد محدودکننده و قهری در نهادهای رگولاتور در صنعت فناوری های 
مالی ایران رفتاری نیست که بتوان فقط به یکی از حوزه ها نسبتش داد. از بانک مرکزی 
گرفته که در صدر این فهرســت قرار دارد، تا سازمان بورس و بیمه مرکزی و... گویی در 
رقابت با یکدیگر قرار گرفته اند تا نوآوری را در صنعت و امید را در دل آنهایی که آرزوی 
ایجاد تحول دارند، از بین ببرند. حالا به نظر می رســد لندتک هم در مسیر مشابهی 
قرار گرفته است. درست در زمانی که انتظار می رفت لندتک ها بزرگ و بزرگ تر شوند، 
به یک باره به دلیل شــرایط تورمی و لزوم توســعه فرهنگ اســتفاده از آنها، با سدهای 
رگولاتوری برای توسعه مواجه شده اند، در کنار آن احتمالاً همین اندک تکانی هم که 
بانک ها به دلیل نباختن بازی به لندتک ها در خود ایجاد کرده اند متوقف شود یا برای 
مثال اتفاقی که درباره نئوبانک ها افتاد؛ به نظر می رســد رگولاتور برخلاف لندتک ها، 
نئوبانک هــا را قبل از توســعه در نطفه خفــه کرد و مفهــوم نوآورانه نئوبانــک را به یک 

شعبه دیجیتال از بانک های سنتی فعلی تقلیل داد. 
درنهایت امروز که نشسته ایم و منتظریم ببینیم قدم بعدی رگولاتور در این مسیر چه 
خواهد بود اگر تغییر رویکرد ندهیم احتمالاً هیچ چیزی بیشــتر از این شعر هوشنگ 

ابتهاج فضای یک سال بعد حوزه لندتک را به تصویر نکشد:
نشسته ام به در نگاه می کنم

دریچه آه می کشد
تو از کدام راه می رسی

خیال دیدنت چه دلپذیر بود
جوانی ام در این امید پیر شد

نیامدی و دیر شد
نیامدی و دیر شد

آیا با رویکرد محدودکننده رگولاتور، تا سه سال دیگر لندتک هم مانند ولث تک به خاطره ها خواهد پیوست؟

خیال دیدنت چه دلپذیر بود
مینا حاجی

سردبیر
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فناور ی های مالی ایران

احتمالاً فعالان صنایع مالی در دید و بازدیدهای نوروزی، از 1402 به عنوان 
یک سال کاری دشوار یاد کرده باشند، اما به نظر می رسد که 1403 سالی 
با چالش ها و مخاطرات بیشــتر خواهد بود. برای فهم بهتر شرایط سال 
1403 می تــوان چالش های مؤثر بــر صنایع مالــی را در یک دســته بندی 

انتزاعی این طور برشمرد:
 چالش های دارای منشأ اقتصاد کلان: کمبود نقدینگی و فشار مالیاتی؛

 چالش های دارای منشأ اجتماعی: مهاجرت نیروی متخصص؛
 چالش های دارای منشأ سیاسی: کنترل تقاضای ارز؛

 چالش های دارای منشأ سیاستی: مداخله و نظارت افراطی دولت؛
 چالش های بازار: کاهش تقاضا و انتقال هزینه شهروندان به آینده؛

 چالش های فنی: جدی شدن هوش مصنوعی.
با فرض وجود ایــن چالش ها، برای کســب وکارهای مختلف مالی، مســائل متفاوتی ایجاد 

می شود. می توان بنگاه های مالی کشور را به چهار دسته زیر تقسیم کرد:
1. کسب وکارهای متقدم و بالغ شامل بانک ها، بیمه ها، PSP ها و تأمین کنندگان زیرساخت.

2. کســب وکارهای تــازه وارد و بالــغ ماننــد صرافی هــای رمــزارز، پرداخت یارهــا، لندتک ها، 
توسعه دهندگان نرم افزار و تأمین کنندگان سخت افزار. 

3. کســب وکارهای نوپــا با رشــد ســریع مانند تأمیــن مالــی جمعــی، تأمین کننــدگان ابر، 
بازارگاه های بیمه و خدمات مدیریت ثروت. 

4. کســب وکارهای نوپــا با رشــد متوســط مانند خدمــات احــراز هویــت، مدیریــت مالی و 
حسابداری شخصی و خدمات رمیتنس.

حال براساس تقاطع چالش ها با نوع کسب وکارها می توان به یک نظم ذهنی البته تقلیل یافته 
)ساده سازی شــده( رســید تا آینده ای برای این کســب وکارها و درمجموع برای صنایع مالی 

کشور متصور شد.
بنگاه های متقدم بالغ با تهدیدات مهاجرت نیروی متخصص، مداخله دولت، مشــکلات 
ارزی و در مقابل فرصت سرمایه گذاری و استفاده از هوش مصنوعی مواجهند. این شرکت ها 
پیشران  توســعه صنایع مالی کشورند و کند شــدن توســعه این بنگاه ها می تواند منجر به 
تعطیلی کسب وکارهای کوچک تر شود. کسب وکارهای متقدم، در سال آتی دست به گریبان 
نظارت افراطی دولت خواهند بود و باید با تقویت نگاه صنفی از کسب وکار خود دفاع کنند. 
برای مثال اصلاح کارمزدها برای PSP ها، اصلاح نرخ بهره برای بانک ها، اصلاح تعرفه ها و حد 
پاسخ گویی بیمه ها و اصلاح تعرفه های زیرساخت می تواند شرایط کل نظام صنایع مالی را 
بهبود بخشد. همچنین با همکاری و شراکت با شرکت های تازه وارد و نوپا می توانند در برخی 
موارد از شمول قواعد نظارتی خارج شــده و منافع خود را بیشینه کنند. به دلیل مداخلات 
دولت، نگهداشت نیروی متخصص تهدیدی جدی برای این دسته از کسب وکارها خواهد 
بود که می توانند با ســرمایه گذاری در هوش مصنوعی، حد وابســتگی در برخی مشاغل را 
کاهش دهند. همچنین تأمین ارز برای تأمین زیرساخت، مسئله ای حیاتی است که با توجه 
به نزدیکی این نهادها به بانک مرکزی، لازم است با رایزنی، حد اعتباری مختص صنایع مالی 

را افزایش دهند.
تازه واردهای بالغ، با تهدیدات فشار مالیاتی، مسائل ناشی از کمبود ارز و مداخلات دولت و 
در مقابل فرصت انتقال هزینه برای مصرف کنندگان به آینده مواجهند. بنابراین، این دسته 
از کسب وکارها شــکارهای درشــت دولت اند! هم به دلیل ســوددهی از منشأ مالیاتی و هم  
چون در شــرایط کنترل افراطی، برای دولت دردســر ایجاد خواهند کرد. بنابراین این دسته 

از کســب  وکارها باید برای نزدیک کردن دیدگاه دولت و 
بخش خصوصی به هم تــلاش مضاعف کنند. حضور 
پررنگ تــر در نظــام صنفــی، اتــاق بازرگانــی و امثالهــم و 
برگزاری نشست های تخصصی با حضور عوامل دولتی 
و تعامل مؤثر با دولتمردان باید اولویت این بنگاه ها باشد. 
به دلیل مقیاس، این بخش هم تحت تأثیر کمبود ارز بوده 
و لازم است برنامه و تقاضای ارزی خود را با بانک مرکزی 
به اشتراک گذارد. مســئله انتقال هزینه شهروندان به 
آینده، وام خرد و فروش اقساطی، فرصت طلایی توسعه 
بــازار بــرای این بخــش اســت، البته بــه شــرط مدیریت 

ریسک نکول.
شرکت های نوپا با رشد سریع با تهدید کمبود نقدینگی، 
فشــار مالیاتی، کاهش تقاضای بازار و تمایل مشتریان 
به خرید غیرنقــدی در مقابل فرصــت مهاجرت نیروی 
متخصص مواجهند. این بنگاه ها می توانند با جذابیت 
ذاتی، تیم کوچک اما توانمندی تشکیل دهند و به عنوان 
ابزار همکاری و حتی شراکت با شرکت های بزرگ تر از آن 
استفاده کنند. با توجه به ریسک نقدینگی، مهم ترین 
اقدام این دسته، انتقال ریسک به شرکت  های بزرگ تر 
است. این بخش باید مشتریان قبلی را روی چشم قرار 
دهد، زیرا هزینه های بازاریابی و جذب مشــتری جدید 
به سختی توجیه پذیر خواهد بود و مشتریان فروشندگان 
غیرنقد را به نقد ترجیح خواهند داد. ضمناً باید در ثبت 

مالی دقت کنند که گرفتار خطای مالیاتی نشوند.
شــرکت های نوپــا بــا رشــد متوســط بــا تهدیــد کمبــود 
نقدینگی، مهاجرت نیروی متخصص، کاهش تقاضا، 
جدی شدن هوش مصنوعی در مقابل فرصت کمبود ارز 
مواجهند. این دسته از کسب وکارها باید بر داخلی سازی 
تجهیــزات و نرم افزارهــا یــا روش هایی بــرای تأمین خرد 
تجهیزات خاص متمرکز شوند تا نهایت بهره را از فرصت 
کنترل خروج ارز نصیب خود کنند. در این میان عملیات 
نقل وانتقال خرد ارزی هم موضوعیت بیشتری خواهد 
یافت. همچنین در عین توجه به مشتریان قدیمی باید 
دقت کنند که هوش مصنوعی ممکن است جایگزین 
خدمات آنها شــود و لازم است نســبت به محصولات 
خود ارزش افزوده جدید را در دستور توسعه قرار دهند. راه 

بقای این بخش در دستیابی به وام کم بهره خواهد بود.
درنتیجــه همان طــور کــه مشــخص اســت، تهدیــدات 
بر فرصت ها پیشــی گرفته اســت. برای تمامــی فعالان 
صنعت مالی در سالِ فزونی تهدیدات، آرزوی موفقیت، 

بهروزی و عبور از چالش ها دارم  

بررسی چالش ها و فرصت های فعالیت برای چهار گروه کسب وکاری در سال جدید

سال فزونی تهدیدها
میثم رجبی
مدیرعامل 

رادین



به وقت جایزه 
عصر تراکنش

به روال همیشه در بخش »گزارش ها«ی ماهنامه عصر تراکنش ابتدا مروری بر مهم ترین 
اخبار دو ماه اخیر صنعت فناوری های مالی کشور داشتیم؛ ماه هایی که به برگزاری مجامع 
عمومی سالانه شرکت ها و انتصابات جدید گذشت. علاوه بر اخبار، در این بخش، گزارشی 
تصویری از اولین رویداد جایزه عصر تراکنش را مشــاهده می کنید؛ رویدادی که با هدف 
معرفی و قدردانی از چهره ها، کسب وکارها و محصولات منتخب ماهنامه عصر تراکنش 
در سال ۱۴۰۲ و مروری بر عملکرد این ماهنامه با حضور بیش از ۲۵۰ نفر از بنیان گذاران، 
مدیران عامل و اعضای هیئت مدیره کسب وکارهای مطرح فناوری های مالی کشور برگزار 
شد. همچنین، در صفحات پیش رو گزارش هایی را درباره مهم ترین روندهای صنعت بانکی 

و پرداخت کشور در سال ۱۴۰۳، وضعیت توسعه سوپ تک و ولث تک در ایران می خوانید.

گزارشها
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گزارش تصویری از اولین رویداد جایزه سال عصر تراکنش

فراگیرترین جایزه
 اکوسیستم فناوری های مالی ایران

چهاردهــم اســفندماه رویداد »جایــزه عصــر تراکنش« با حضــور بیــش از 250 نفــر از بنیان گــذاران، مدیــران عامــل و اعضای 
هیئت مدیره های کسب وکارهای مطرح فناوری های مالی کشور در باشگاه آجودانیه بانک ملی برگزار شد؛ رویدادی که هدفش 
معرفی و قدردانی از چهره ها، کسب وکارها و محصولات منتخب ماهنامه عصر تراکنش در سال 1402 و مروری بر عملکرد این 
ماهنامه بود. این چهارمین سالی محسوب می شد که ماهنامه عصر تراکنش در بخش های گوناگون دست به انتخاب می زد و 
در فهرستی، منتخب های خود در طول یک سال را معرفی می کرد، اما اولین بار بود که رویداد »جایزه عصر تراکنش« برگزار و به منتخب های این 
ماهنامه تندیس اهدا می شد. نکته قابل توجه درباره »جایزه عصر تراکنش« این بود که این جایزه فقط مختص یکی از صنایع مالی کشور نبود و 
سعی شده بود صنایع و حوزه های گوناگون اکوسیستم فناوری های مالی کشور را دربربگیرد و هم افراد و هم کسب وکارهای تأثیرگذار این صنعت 
دیده شده بودند. در این رویداد در 24 سرفصل در مجموع 29 تندیس اهدا شد که به دلیل تنوع حوزه های تحت پوشش این جایزه، شاید بتوان 
گفت که »جایزه عصر تراکنش« یکی از گسترده ترین و فراگیرترین جایزه های اکوسیستم فناوری های مالی کشور تا به حال بوده است. یکی از 
موضوعاتی که این جایزه را ارزشمند می کند، سابقه سیزده ساله کارخانه نوآوری رسانه راه کار و  ماهنامه عصر تراکنش به عنوان جزئی از آن است 
که باعث شده راه کار در طول این سال ها به شکل های گوناگون و در سطوح مختلف به طور پیوسته با این اکوسیستم ارتباط داشته باشد؛ همین 
موضوع شناخت عمیق و همه جانبه ای به راه کار از کل اکوسیستم فناوری های مالی ایران داده است. در ادامه علاوه بر اینکه گزارشی از اولین رویداد 
جایزه عصر تراکنش را می خوانید، گزارشی تصویری از این رویداد را هم می توانید ببینید. همچنین در این رویداد افراد شاخص صنعت فناوری های 

مالی کشور صحبت های ارزشمندی را بیان کردند که در ادامه نقل قول هایی از آنها را می خوانید.

عکس ها:
نسیم اعتمادی
 زهرا پایدار
محمد خدابخش
رضا نعمت پور
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گزارش 
تصویری

 آمار و ارقامی از ماهنامه عصر تراکنش

در ابتدای این رویداد مینا والی، مدیرعامل مؤسسه عصر تراکنش و نایب رئیس کارخانه 
نوآوری رسانه راه کار، با اشاره به مسیری که این ماهنامه تاکنون پیموده، عنوان کرد: »ما 
در رسانه های راه کار علاوه بر پرداختن به کسب وکارها، تصویر چهره های کسب وکاری را 
روی جلد این نشریه منتشر می کنیم، زیرا باور داریم این افراد، قهرمانان اقتصاد ایران 
هستند.« والی در ادامه اعلام کرد که سال 1402 در رسانه های راه کار، بالغ بر هشت هزار 

مطلب برابر با پنج میلیون کلمه درباره کسب وکارهای ایرانی منتشر شده است.
مینا حاجی، ســردبیر ماهنامه عصر تراکنش نیز درباره عملکرد این ماهنامه در سال 
1402 صحبت کرد: »در ســال 1402 و در یازده شــماره ماهنامه عصــر تراکنش بیش از 
هفتاد مدیر، متخصص و کارشناس به صورت اختصاصی برای ما یادداشت نوشته اند. 
ما در یک سال گذشته شصت گزارش تحلیلی کار کردیم و در این گزارش ها به مسائل 
و روندهایی پرداختیم که به نظرمان باید پررنگ می شدند و در این گزارش ها با 236 نفر 
مصاحبه کردیم. همچنین در یک سال گذشــته 190 زن فعال در صنعت فناوری های 
مالی کشور در بخش های مختلف ماهنامه حضور داشتند و بیش از 393 مدیر در بخش 
راهنمای این ماهنامه به مخاطبان معرفی شدند.« به گفته حاجی، در یک سال گذشته، 

ماهنامه عصر تراکنش بیش از ۷14 هزار کلمه در 1512 صفحه تولید کرده است.

 برندگان جایزه عصر تراکنش

در ادامه این رویداد چهره ها، کســب وکارها و محصولات برگزیده 1402 ماهنامه عصر 
تراکنش معرفی شــدند و تندیس هایی به آنها اهدا شــد. فاطمه جعفــری،  مدیر پروژه 
کاریزما؛ هادی اخلاقی، مدیرعامل بانک تجارت؛ احمدرضا ضرابیه، مدیرعامل بیمه 
ســامان؛ رحمان بابازاده، بنیان گذار کارگزاری فارابی؛ احسان ترکمن، مدیرعامل سپ؛ 
محمد گرکانی نژاد، مدیرعامل بلوبانک؛ هومن امینی، مدیرعامل دیجی پی؛ مســعود 
وکیلی نیا، مدیرعامل ارتباط فردا؛ سیدحامد حسینی نژاد، مدیر منابع انسانی داتین 
و یاسر علیزاده، مدیر روابط عمومی پرداخت نوین آرین چهره های منتخب این رویداد 
بودند که از آنها به پاس تلاش هایشــان برای توســعه صنعت فناوری های مالی کشــور 
قدردانی شد. سید ولی اله فاطمی اردکانی، شهاب جوانمردی، محمدعلی گوگانی، احمد 

مرآت نیا، مسعود مرتضوی و علی دیواندری نیز به عنوان 
چهره های ماندگار سال 1402 این ماهنامه معرفی شدند. 
علیرضا ماهیار، مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک نیز 
چهره سال ماهنامه عصر تراکنش انتخاب و معرفی شد. 
جایزه عصر تراکنش در بخش اپلیکیشــن ها نیــز به آپ، 
بام و ره آورد 365 رسید. در بخش کسب وکارهای منتخب 
نیز آدانیک در حوزه رگ تک، فرابوم در حوزه بانکداری باز، 
اســنپ پی در حوزه لندتک، والکس در حــوزه دارایی های 
دیجیتال، آلفاریئلیتــی در حوزه احــراز هویت دیجیتال، 
آبانک در حوزه نئوبانک، پارمیس در حوزه مدیریت امور 
مالی، بلوبانک در حوزه کش بک، ازکی در حوزه اینشورتک 
و میــز خدمــت آریانــو در حــوزه ســخت افزارهای بانکی و 

پرداخت معرفی شدند و تندیس گرفتند.

  برگزاری کمپین نذر کتاب

همچنیــن، کارخانــه نــوآوری رســانه راه کار در حاشــیه 
این رویــداد کمپینی با عنــوان »نذر کتــاب« برگزار کرد. 
ایــن کمپیــن در راســتای تحقــق مســئولیت اجتماعی 
و به منظــور فرهنگ ســازی در اکوسیســتم فین تــک 
و توســعه ســواد مالــی در اکوسیســتم ها و فضاهــای 
کســب وکاری خارج از تهــران برگزار می شــد و هدف آن 
اهــدای پنج هــزار جلد کتاب بــه کتابخانه هــای عمومی 
سراسر کشور، مراکز رشد، شتاب دهنده ها و پارک های 
علــم و فنــاوری اســتانی بــود. البتــه بــه دلیل اســتقبال 
بی نظیر مهمانان و شــرکت کنندگان این رویداد نه تنها 
هدف اولیه کمپین محقق شــد، بلکه تهیــه 6500 جلد 

کتاب تأمین مالی شد 
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شهاب جوانمردی، مدیرعامل شرکت فناپ و چهره ماندگار صنعت فناوری های مالی کشور:
با افتخار اعلام می کنم که این تندیس یکی از بهترین جوایزی است که در تمام طول سال های فعالیتم 

دریافت کرده ام. این روزها اگر کسی روزنه ای به امید بگشاید، باید دستش را بوسید. اینکه دوستان ما در 
راه کار در این زمانه که بسیاری از افراد حاضر نیستند حتی از کوچک ترین منافع غیرمشروع خودشان 

صرف نظر کنند از ساختن و فعالیت و کار حرف می زنند و روایت می کنند و سهم اندکی هم از منافع چنین 
اتفاقی دارند قابل ستایش است. اینکه بهانه ای می سازند تا این محفل ها را برگزار کنند و انرژی ها را کنار 

هم جمع آورند و روحیه ما را که در این کشور مانده ایم، زنده نگه دارند، باارزش است. 

محمدعلی گوگانی، چهره ماندگار صنعت فناوری های مالی کشور:
باید خداقوت بگویم به آقایان رضا و رسول قربانی و خانم ها حاجی و والی که توانسته اند در حوزه ای که 

به ندرت می تواند موفق باشد، پایدار بمانند. نکته  دیگری که در این فضا وجود داشته، دیدگاه باز و معرفی 
تمام زوایا و شرکت های فعال در حوزه پرداخت و مالی بوده است. اگر به مطالب و مضامین هر شماره از 
این ماهنامه نگاه کنید متوجه می شوید که همواره تمام زوایا و شرکت های فعال را مدنظر قرار می دهند 
و با پرهیز از یک جانبه گری، تمام فعالان حوزه را به جامعه معرفی می کنند. از این بابت از همه عزیزان و 

همکارانشان تشکر می کنم. آرزو دارم حال حوزه پرداخت خوب شود و امیدوارم 1403 سال بسیار خوبی 
برای فعالان این حوزه باشد.

رحمان بابازاده، بنیان گذار کارگزاری فارابی و مدیر 
منتخب کارگزاری بورس:

همیشه دوست داشتم یک مجموعه مستقل، بدون 
هیچ گونه پیش فرض یا پیش قضاوت افرادی را از میان 

کسانی که صادقانه تلاش می کنند، برگزیند. خودم 
را شایسته این لطف نمی دانستم، ولی بسیار 
خوشحالم که اسم بنده را هم ذکر کردند. تمام 

این عزیزانی که اینجا حضور دارند، هنرمندند، 
زیرا ما آمده ایم که زیبایی بیافرینیم. ماندگاری در 
این فضای سخت کسب وکار، نیازمند خلاقیت، 

نوآوری، زیبایی و تلاش بی وقفه است. از تمام 
تلاشگران این عرصه تشکر می کنم . این جایزه متعلق 

به همه شماست.

احمد مرآت نیا، چهره ماندگار صنعت فناوری های مالی کشور:
سن که بالا می رود مزایایی مانند چهره ماندگار شدن هم دارد. هفت 

سال پیش وقتی برادران قربانی به دنبال راه اندازی عصر تراکنش بودند، 
از من هم مشورت گرفتند و با توجه به تجارب مفصل و ممتدی که 

در زمینه گزارش کامپیوتر در انجمن انفورماتیک 
داشتم و حجم چالش ها و دردسرهایی که به 

آنها واقف بودم، تلاش بسیاری کردم تا 
منصرفشان کنم، اما موفق نشدم و حالا 
از این عدم موفقیت بسیار خوشحالم. 

امیدوارم عصر تراکنش به همین ترتیب، 
باشتاب و پربار به کار خود ادامه دهد.
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سید ولی اله فاطمی اردکانی، بنیان گذار گروه توسن و چهره ماندگار صنعت فناوری های مالی 
کشور:

خوشحالم که افتخار حضور در جمع بزرگان صنایع بانکی و پرداخت را دارم. امیدوارم که حالا حالاها نوبت 
شما نشود که چهره ماندگار شوید چراکه آدم حس می کند وقتی با چنین عنوانی مورد خطاب قرار می گیرد 
دیگر به انتهای کارش نزدیک شده و باید کم کم از این حوزه خداحافظی کند، اما خیالتان راحت، من کماکان 

در این حوزه فعالیت می کنم. رضا قربانی در راه پرداخت راه شجاعانه ای را در پیش گرفته که ستودنی 
است و قبل از راه  پرداخت چنین نمونه ای که در کارش موفق هم باشد کمتر دیده بودیم. این مسیر حرکت 

می تواند برای همه ما الگو باشد.

احسان مهدی زاده، مدیرعامل اجرایی والکس، اپلیکیشن منتخب صرافی رمزارز کشور:
بسیار خوشحالم که حوزه رمزارز به جایی رسیده که نادیده گرفتن آن ناممکن شده است و در محافل و 
اکوسیستم مالی از آن یاد می شود و به این حوزه جایزه تعلق می گیرد. امیدوارم این صنعت روبه جلو که 

قرار است فضای زندگی و مالی را متحول کند، هرچه بیشتر جایگاه خود را در کشور و در نظام قانون گذاری 
تثبیت کند. از دوستان عصر تراکنش، راه کار و راه پرداخت تشکر می کنم که تلاش های ما و سایر دوستان 

این حوزه را دیده اند و در نظر گرفته اند.

فاطمه جعفری، زن منتخب صنعت 
فناوری های مالی:

از عصر تراکنش بابت این گرد هم آوردن 
فعالان حوزه فین تک تشکر می کنم، زیرا 
گاهی همین کنار هم بودن ها باعث 
شده پروژه های جالبی کلید بخورد و 
همکاری های خوبی اتفاق بیفتد. 
من صرفاً در این حوزه تلاش کردم 
و بابت این مسئله خودم را لایق 
تقدیر نمی دانم، اما بابت توجه و 
انتخاب دوستان سپاسگزارم.

علی حاجی زاده مقدم، مدیرعامل شرکت آدانیک، کسب وکار 
منتخب رگ تک:
از ماهنامه عصر تراکنش تشکر می کنم که با برگزاری این رویدادها به نوعی 
نبض داده و اطلاعات صنعت مالی را به دست گرفته اند. 
این جایزه برای ما  نوعی خودشناسی است، زیرا 

تا به حال از این زاویه به کسب وکار خودمان 
نگاه نکرده بودیم؛ هرچند که محصولاتمان 
می توانند با چنین تعبیری هم دیده شوند. 

حوزه رگ تک همواره با خودش ابهامات و 
خطرات زیادی را به همراه داشته و از طرفی 

قرار است که به ما کمک کند در آینده از 
وقوع خطرات دیگری جلوگیری کنیم. به 

همین دلیل برتر بودن و شناخته شدن در 
این حوزه خوشحال کننده و در عین 
حال ترسناک است.

گزارش 
تصویری
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فناور ی های مالی ایران

مهم ترین روندهای صنعت بانکی و پرداخت کشور در سال ۱۴۰۳ چه مواردی اند؟ 

پرداخت بدون کارت، SCF، کیف 
پول الکترونیکی و چند چیز دیگر

تمامی صنایع، ازجمله صنعت بانکی و پرداخت، هرساله از برخی روندها پیروی می کنند که درنهایت گفتمان حاکم بر آن سال 
کاری آنها را نشان می دهد. شروع سال جدید نیز زمان مناسبی است تا مهم ترین روندهایی را که هر صنعت باید از آنها پیروی 
کند بررسی کنیم. افزایش سرعت فناوری های جدید و تلاقی روندهای متعدد قطعاً بر نحوه عملکرد بانک ها و کسب وکارها و 
پاسخ گویی آنها به نیازهای مشتریانشان تأثیر می گذارد. هوش مصنوعی مولد، همگرایی و هم افزایی صنایع، پرداخت های 
بدون کارت، امور مالی تعبیه شده، داده های باز، توسعه امنیت سایبری، چت بات ها و دستیارهای مجازی، کلان داده، گیمیفیکیشن، رگ تک، 
قراردادهای هوشمند، توسعه پرداخت های بین المللی و... ازجمله روندهایی هستند که صنعت بانکی و پرداخت جهان در سال 2024 آنها را 
پیگیری خواهد کرد. برای اینکه از حرکت این دو صنعت کشور در سال 1403 دید دقیق تری به دست آوریم، به سراغ متخصصان و فعالان این 

صنایع رفتیم و از ایشان درباره روندهایی پرسیدیم که به عقیده آنها باید در سال جدید به آنها پرداخته شود.

ارائه تسهیلات خرد به شیوه 

ارائه تسهیلات 
خرد به شیوه 

آسان

آسان یکی از خدماتی است 
کــه در ســال های اخیــر در 
کانون توجه قرار گرفته و باید 
در سال جدید بیشتر از قبل به 
آن پرداختــه شــود، زیــرا از آن 
می توان به عنوان یکی از ابزارهای فراگیری مالی نام برد 
که باعث افزایش رفاه مردم می شود. از همین رو است 
که پویا پوراعظم، رئیس اداره ریسک و تطبیق بانکداری 
دیجیتال بانک خاورمیانه، معتقد است این اتفاق باید 
مهم ترین روند بانک ها در ســال 1403 باشد. او در این 
باره می گوید: »مهم ترین حرکت بانک ها در سال 1403 
باید در حــوزه ارائه تســهیلات خرد به شــیوه آســان به 
متقاضیان این تسهیلات باشد و البته در عین حال با 
کنترل ریســک های مربوطــه مانند ریســک اعتباری و 
نرخ نکول انجام شود. برای تحقق این ایده بانک ها باید 
به سمت توسعه سرویس های اعتبارسنجی مشتریان 
از طریــق شــیوه های نویــن فنــاوری، ازجملــه هــوش 
مصنوعی و یادگیری ماشــین برونــد. از طرفی بانک ها 
باید به سمت دریافت سرویس های لازم از سایر نهادها 
و یکپارچه کردن داده های مشتریان در سایر نهادها در 
ســرویس اعتبارســنجی خــود هم برونــد. ازجملــه این 
داده ها و نهادها می توان به داده های ســوابق پرداخت 
قبوض مشتریان، داده های سوابق پرداخت تخلفات و 
جرایــم رانندگی از نهــاد راهنمایی و رانندگــی، دریافت 
اطلاعات سوابق پرداخت قبوض شــهروندی و مالیات 
از نهادهای مربوطه مانند ســازمان امور مالیاتی اشاره 

کرد. 
درنهایــت، بانک بایــد همه ایــن داده هــا و اطلاعــات را 
بــا هــم یکپارچــه و از طریــق فناوری هــای جدیــد آنها را 
تحلیــل و پالایــش کنــد و درنهایت یــک رتبــه اعتباری 
برای متقاضی تسهیلات خرد در نظر بگیرد و براساس 
آن به فــرد تســهیلات خرد بدهــد. نکته حائــز اهمیت 

در جمــع آوری این اطلاعــات از ســایر نهادها، حفظ 
محرمانگی و حریــم خصوصی اطلاعات مشــتریان 
است که حتماً باید با رضایت و تأیید مشتری انجام 
شود و در عین حال به روزرسانی منظم این اطلاعات 

و داده ها هم بسیار ضروری است.«

ســال 1403 بــا دو چالــش 

تأمین مالی 
زنجیره تأمین

اصلی در صنعت پرداخت 
کشــور همراه خواهــد بود؛ 
کمبــود منابــع و کاهــش 
رجبــی،  میثــم  بازدهــی. 
مدیرعامــل شــرکت رادین، با 
بیان این موضوع می گوید: »با توجه بــه این دو مورد، 
مهم ترین اقدام بانک ها در ســال جدید باید توســعه 
زیرساخت هایشان باشد؛ زیرساخت هایی که بتوانند 
منابع موجــود را هدایــت کنند. درنتیجــه بانک ها در 
سال 1403 باید روی توســعه فضای فناوری اطلاعات 
خــود کار کننــد. یکــی از راهکارهایــی کــه می تواند به 
افزایــش بازدهــی منابــع و مدیریت ریســک بانک ها 
کمک قابــل توجهی کنــد، تبدیــل کردن تأمیــن مالی 

زنجیره تأمین به یکی از روندهای مهم سال است. 
درواقع، بانک ها باید رفته رفته به سمت وسویی بروند 
که بتوانند بخشی از منابعشان را از طریق استارتاپ ها 
تأمین کنند و این همان اتفاق مهمی است که باید در 

سال 1403 بیفتد.«

و  فراگیــری  افزایــش 
فراگیری و 

گسترده سازی 
فناوری های 

مالی

فناوری هــای  گســترش 
بانکــداری  در  مالــی 
می توانــد به عنــوان یــک 
رونــد کلیــدی در توســعه 
صنعــت بانکــی کشــور در 
ســال 1403 مطرح شــود. مجیــد جعفریــان، معاون 
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فناوری اطلاعات بانک ســرمایه، با بیان این موضوع 
می گویــد: »بــا توجــه بــه پیشــرفت های فنــاوری و 
تغییــرات ایجادشــده در عادت هــا و ســبک  زندگــی 
و  فناورانــه  شــگرف  پیشــرفت های  مشــتریان، 
پیشــاهنگی غول های رهبــر در بــازار فنــاوری انتظار 
مــی رود که بانک هــا نیاز بــه اعتمادســازی در فضای 
دیجیتال، ارائه خدمات موجــه و به هنگام مبتنی بر 
هــوش مصنوعــی، ارتقــای سیســتم های پرداخــت 
الکترونیکی و تسریع در چابک سازی فرایند تجربه 
کاربری از طریق ترویج مناسب و مشتری پسند را به 
شــیوه های هوشــمندانه رصــد کننــد و از آنهــا بــرای 
گسترده ســازی نقش فناوری های مالی در بانکداری 
بهره  بگیرند. این روند با اندازه گیری دوره ای می تواند 
نشــان دهنده  تــلاش بانک هــا، مؤسســات مالــی و 
اعتبــاری و نظام های رگولاتــوری  و حاکمیتــی آنها در 
میزان پذیرش فناوری های مالی برای تعمیق زنجیره  
ارزششــان و ارتقــای رضایــت مشــتریان در دنیــای 
گسترده ســازی  و  فراگیــری  باشــد.  دیجیتــال 
فناوری هــای مالی در صنعــت بانکی در ســال 1403 
بی شــک از روندهای کلیدی خواهد بود که تمرکز در 
توجــه بــه آن نســبت بــه ســایر کارکردهــای بانکــی 
می تواند به خلق مزایای رقابتی جذاب و کلیدی برای 

بازیگران منتهی شود.«

تسهیـــل هــرچــــــه بیشتر 

پرداخت
 بدون کارت

پرداخــت،  فرایندهــای 
فانــوس دریایــی صنعــت 
پرداخت اســت که در کنار 
تأمین امنیت مهم ترین حوزه 
ســرمایه گذاری و تمرکــز را بــه 
خــود اختصــاص داده اســت. مصطفــی طهماســبی، 
مدیرعامل شرکت سنباد، با بیان این موارد می گوید که 
با توجه به شرایط کشور، تسهیل پرداخت های داخلی 
و خارجی بیــش از پیــش موردنیــاز صنعــت پرداخت 
کشور است. او توضیح می دهد: »پرداخت بدون کارت 
نیز در همین راستا حائز اهمیت است که می کوشد با 
تســهیل فراینــد پرداخــت، نیــاز بــه وجــود کارت هــای 
فیزیکی در شــیوه ها ی مختلــف پرداخت را در شــبکه 
پرداخــت داخلــی برطــرف کنــد. در شــبکه پرداخــت 
خارجی نیز این روزها همه نام ارز دیجیتال را شنیده اند 
و رمزارز کم کم به شــکل رســمی جــای خــود را در میان 
اشکال مختلف پرداخت بدون کارت باز کرده  است. در 
این شکل نوین پرداخت افراد می توانند با آزادی فراوان 
از درگاه های پرداخت ارز دیجیتال یا انتقال بین کیف 
پول به صورت غیرمتمرکز برای خرید کالاها و خدمات 
آنلاین در سطح بین المللی استفاده کنند. در این میان 
رگولاتور نیز باید بیش از پیش با بیــان حدود مربوطه، 
شرایط را برای توسعه نوآوری در پرداخت فراهم کند.«

به گفتــه طهماســبی، هــر کارت بانکی شــامل چهار 
عنصر امنیتی شــماره کارت، رمز، تاریخ انقضا و رمز 
دوم می شود که برحسب ابزار پذیرش، باید یک الی 
چهار عامل امنیتــی را به کار گرفــت: »اگر بخواهیم 
کمــی عمیق تــر شــویم، می تــوان گفــت مهم تریــن 

دستاورد شیوه های مختلف پرداخت بدون کارت حذف 
مشــکلات امنیتی ناشــی از حمل کارت اســت. امروزه 
می توان بــا تمرکز بیشــتر بر فنــاوری NFC گوشــی های 
تلفن همــراه را تبدیل بــه یــک کارت بانکی کــرد، با این 
تفــاوت کــه نســبت بــه کارت هــای بانکــی این فنــاوری 
از چنــد لایــه امنیتــی بیشــتر برخــوردار اســت.« او در 
آخر اظهار می کنــد: »علاوه بر ایــن، روش های مختلف 
پرداخــت غیرحضــوری )اینترنتــی، درگاه پرداخــت 
درون برنامه ای، کیوآرکد و...( نیز به دارندگان کارت های 
بانکی این امکان را می دهد تا وجه کالای خریداری شده 
را به صــورت آنلایــن و غیرحضــوری یــا بــا اســتفاده از 
موبایل خود و از طریق اپلیکیشن پرداخت با استفاده 
از داده های کیوآرکد یا اطلاعات دریافتی از فروشــنده، 
به حساب فروشــنده یا حســاب متصل به کارت خوان 

واریز کنند.«

ســال کــه جدیــد می شــود، 

تراکنش های 
مبتنی بر 
حساب

روندهای روز صنایع مختلف 
نیــز تغییــر می کننــد؛ برخی 
کنــار گذاشــته می شــوند، 
و  می شــوند  تقویــت  برخــی 
تعدادی روند جدید هم ممکن 
اســت خلــق شــوند. صنعــت پرداخــت نیــز یکــی از 
صنعت  هایــی اســت کــه در مقایســه بــا صنایــع دیگر 
کشــور، بیشــتر متوجــه روندهــای فناورانه روز اســت و 
گرچه در برخی موارد ممکن اســت نــوآوری و فناوری را 
پــس زده باشــد، امــا درمجمــوع و در مقایســه با ســایر 
صنایع بیشتر به سمت روندهای روز تمایل نشان داده 

است. 
بنا بر صحبت هــای مهدی عبــادی، مدیرعامــل وندار، 
یکی از روندهایی که به احتمال زیاد در ســال 1403 در 
صنعت پرداخت کشور مهم خواهد شد، تراکنش های 
مبتنی بر حساب اســت. او در این باره می گوید: »فکر 
می کنم در صنعت پرداخت کشور، مهم ترین روندی که 
باید در سال پیش رو دنبال شود، توسعه تراکنش های 
مبتنی بر حساب به جای تراکنش های مبتنی بر کارت 
اســت؛ روندی که از چند ســال پیش در اتحادیــه اروپا 
آغاز شــده و بــا جدیــت دنبــال می شــود. تراکنش های 
مبتنی بر حســاب این امکان را فراهــم خواهند کرد که 
تراکنش هــای متنوعی ازجملــه Tap and Go توســعه 
پیدا کنند و ایــن می تواند به توســعه صنعت پرداخت 

کشور کمک کند.«

یکی از اقدامات مؤثر شرکت 

تنظیم گری 
 Overlay لایه
Systems

شــاپرک در ابتــدای آغــاز بــه 
از  تبعیــت  کارش، 
استانداردهای PCI بود. این 
در حالــی اســت کــه با گذشــت 
دوازده سال، بانک مرکزی هنوز 
کــه هنــوز اســت، شــاپرک را به عنــوان رگولاتــور 
 PCI پرداخت های الکترونیکی قبول نــدارد. تبعیت از
بــه وجــود نهــاد PCI Assessor وابســته بــود و همین 
ارزیابــی رعایــت PCI در شــرکت های پرداخــت بود که 

پوراعظم: 
مهم ترین حرکت 
بانک ها در سال 
۱۴۰۳ باید در حوزه 
ارائه تسهیلات خرد 
به شیوه آسان به 
متقاضیان این 
تسهیلات باشد و 
البته در عین حال با 
کنترل ریسک های 
مربوطه مانند 
ریسک اعتباری 
و نرخ نکول 
انجام شود. برای 
تحقق این ایده 
بانک ها باید به 
سمت توسعه 
سرویس های 
اعتبارسنجی 
مشتریان از طریق 
شیوه های نوین 
فناوری، ازجمله 
هوش مصنوعی و 
یادگیری ماشین 
بروند
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باعــث قــوام و دوام شــاپرک در دهــه 1390 شــد. وحید 
صیامــی، کارشــناس صنعــت پرداخــت، بــا بیــان ایــن 
مهــم  بســیار  ویژگــی  »یــک  می گویــد:  موضــوع 
کسب وکارهای شــبکه ای، لایه زایی اســت. روی شبکه 
تلفــن شــهری مخابــرات، لایــه دسترســی بــه اینترنت 
شــکل گرفتــه و ارائه دهنــدگان نقــاط دسترســی 
)شــرکت های PAP( ظهور کردند و روی شبکه اینترنت 
پرســرعت، لایــه دسترســی بــه محتــوا شــکل گرفــت و 
ارائه دهندگان محتوا نظیر فیلمیو و... پدیدار شدند. در 
صنعت پرداخــت، ابتــدا PSPها بــر پــردازش تراکنش 
متمرکــز شــدند و دســترس پذیر ســاختن خدمــات 
پرداخت در فروشــگاه ها، لایه ای مســتقل شد و در پی 
آن چندصد شرکت کارگزاری و نمایندگی PS ظهور کرد. 
طــی ســال های اخیــر، تغییــر ترجیحــات مشــتریان و 
تغییرات فناوری، باعث ظهور فین تک ها شــد. توسعه 
فین تک یک لایه زایی جدید در نظام پرداخت است که 
Overlay Systems نامیده می شــود. تنظیم گری این 
لایه باید به نحوی متفاوت انجام شــود و رابطه PSPها 
با شاپرک قابل تعمیم به این لایه نیست. آرزومندم در 
ســال 1403 شــاپرک بــا شــناخت صحیــح محیــط و با 
پیروی از الزامات و اســتانداردهای جهانی، تنظیم گری 

مؤثر این لایه را پایه ریزی کند.«

معــــــــــرفتی،  مهــــــــــــدی 

دایرکت دبیت

نایب رئیــس هیئت مدیــره 
توســعه  پیمــان،  شــرکت 
دایرکت دبیــت در کشــور را 
ضــروری می دانــد و توضیــح 
می دهد که اگر این سرویس در 
ســال جدید به یکی از روندهــای روز صنعت پرداخت 
کشور تبدیل شود، اتفاق های خوبی خواهد افتاد: »من 
اگــر بخواهم یک رونــد را نام ببرم کــه صنعت پرداخت 
کشــور بایــد در ســال 1403 بــه ســمت آن بــرود و آن را 
توســعه دهد، قطعاً دایرکت دبیت را انتخــاب می کنم. 
البته این انتخاب نه به دلیل مسئولیتم در پیمان، بلکه 
برای امنیت بیشتر، ســرعت بالاتر و راحتی این راهکار 

در ســمت مصرف کننــده نهایــی اســت. بــه  عبارتی 
دایرکت دبیــت درد پرداخــت را بــرای مشــتری کــم  
می کند. از طرفی در سمت پذیرنده نیز دایرکت دبیت 
مزایــای زیــادی دارد. بــرای مثــال در کســب و کارهای 
اعتباری نــرخ نکول را به شــدت کاهــش می دهد، در 
کســب وکارهای حــق  اشــتراکی نــرخ مانــدگاری و 
بازگشت مشتری را به طور چشمگیری بالا می برد و 
و  نقدینگــی  یــان  جر افزایــش  کلــی  به  طــور 
پیش بینی پذیــری درآمــد را بــه همــراه دارد. در حال 
حاضــر، ســهم تراکنش هــای پرداخــت مســتقیم یا 
همان دایرکت دبیت در بــازار ایران حدود 0.5درصد 
تراکنش های آنلاین است که در مقایسه با کشورهای 
یــادی دارد. بایــد ایــن  دیگــر اختــلاف بســیار ز
عقب ماندگــی را بــا کمــک رگولاتــور، بانک هــا، 
کســب وکارهای فین تکــی، اســتارتاپ ها و البتــه 
آگاه سازی جامعه جبران کنیم. قطعاً رویکرد مثبت 
بانک هــا، کســب و کارهای بــزرگ و شناخته شــده در 
ارائه و پیاده ســازی این ســرویس بــرای تراکنش های 
تکرارشــونده مثــل پرداخــت قبــوض، بیمــه، بورس، 

اقساط، خیریه و تخفیفی، تأثیر بسزایی دارد.«

با توجه به رشــد روزافزون 

 پرداخت های 
مبتنی بر کیوآر

بــدون  حــوزه پرداخــت  
 Contactless تمــاس )
Payments( کاربــران این 
روش بــه دنبــال جایگزیــن 
بــرای  روشــی  کــردن 
پرداخت های سنتی با روش های پرداخت نوین، امن 
و ساده هســتند و پرداخت  مبتنی بر کیوآر می تواند 
این نیاز آنها را برطرف کند. فــرزاد مقدم، مدیرعامل 
تسکا، با اشاره به این مسئله اظهار می کند: »در این 
روش نیــازی بــه پــول نقــد یــا کارت نیســت و بــا یک 
اسکن ساده پرداخت انجام می شــود. در این روش، 
فــرد کــد کیــوآر گیرنــده را بــا دوربین گوشــی اســکن 
می کند و بســته به روشــی که در کیوآر تنظیم شــده 
است، فرد به سمت یک درگاه پرداخت یا کیف پول 

عبادی: 
مهم ترین روندی 
که باید در سال 
پیش رو دنبال 
شود، توسعه 
تراکنش های 
مبتنی بر حساب به 
جای تراکنش های 
مبتنی بر کارت 
است؛ روندی که از 
چند سال پیش در 
اتحادیه اروپا آغاز 
شده و با جدیت 
دنبال می شود. 
تراکنش های 
مبتنی بر حساب 
این امکان را فراهم 
خواهند کرد که 
تراکنش های 
متنوعی ازجمله 
 Tap and Go
توسعه پیدا کنند 
و این می تواند به 
توسعه صنعت 
پرداخت کشور 
کمک کند

به ترتیب از راست به چپ:
وحید صیامی، مهدی 
عبادی، مهدی طالب، 

مجید جعفریان، مصطفی 
طهماسبی، مهدی 

معرفتی، پویا 
پوراعظم، علی 
صالحی، میثم 
رجبی و فرزاد 

مقدم
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موبایلی هدایت می شود. محتوای کیوآرکد می تواند 
شــامل یک قیمت ازپیــش تعیین شــده باشــد یا به 
مشــتریان اجــازه  دهــد جزئیــات پرداخــت را بــرای 
پرداخت خاص خود وارد کنند. به نظر من این یکی 
از مواردی است که در سال 1403 باید به یک روند در 

صنعت پرداخت کشور تبدیل شود.«

کیف پول الکترونیکی یکی 

کیف پول 
الکترونیکی

از خدماتــی اســت کــه در 
دنیــا تبدیــل به یــک روند 
شده و باید در ایران هم به 
آن بیشتر پرداخته شود. بنا 
مهــدی  صحبت هــای  بــر 
طالب، رئیــس اداره فناوری های نوین  فام، مهم ترین 
روند صنعت پرداخت کشــور در سال 1403 توسعه 
کیف پول الکترونیکی است. او در این باره می گوید: 
»بــا توجــه بــه اینکــه در ســال های اخیــر کیــف پول 
الکترونیکــی در صنعت جایگاه خــود را پیدا نکرده، 
لازم اســت در ســال جدید ایــن حــوزه توســعه یابد. 
توســعه کیف پول الکترونیکی مزیت های بســیاری 
هم برای کاربران و هم برای بانک ها خواهد داشــت. 
کاربران برای پرداخت های خرد روزانه دیگر نیازی به 
صــرف زمــان و اســتفاده از کارت بانکــی نخواهنــد 
داشــت و این پرداخت ها به ســهولت و توســط تلفن 

همراه انجام می شود. 
همچنیــن سیســتم بانکــی و پرداخت کشــور درگیر 
پرداخت های خرد نمی شــود و موجــب صرفه جویی 
در زیرســاخت ها می شــود. تراکنش هــای کیــف پول 
می توانــد توســط بارکــد دوبعــدی یــا بــا اســتفاده از 
روش های غیرتماسی NFC و بدون رمز انجام شود که 
با این امکان می توان از کیف پول در کسب و کارهای 
مختلف استفاده کرد. کیف پول الکترونیکی در حوزه 
کارمزد برای پذیرندگان نیز می تواند دارای جذابیت 
باشــد. بــا توجه بــه عملیاتــی شــدن ریــال دیجیتال 
در کشــور، کاربــرد کیــف پــول الکترونیکــی مفهــوم 
عمیق تری پیدا خواهد کرد. امیدوارم که در سال آتی 

این حوزه موردتوجه صنعت پرداخت کشور قرار گیرد 
و خدمات ارزنده ای در این حوزه ارائه شود.«

وضعیــت صنعــت پرداخت 

ایجاد بازار 
رقابتی

در ایــران، چنــدان خــوب 
نیســت و حتــی اگــر آن را بــا 
وضعیت کشورهای همسایه  
مقایسه کنیم هم باز می بینیم 
که آنهــا به لحاظ تنــوع و تعداد 
محصولات از ما پیشــرفته ترند و ما در حــال درجا زدن 
هســتیم و در یک جزیــره جداافتاده مثل ماداگاســکار 
گیر افتاده ایــم. علی صالحی، عضــو هیئت مدیره آلین 
کیش، با بیان این موضوع می گوید که اگر قرار باشد از 
یک روند به عنوان مهم ترین روند نظام های پرداخت در 
ســال 1403 نام ببرد، باید به بزرگ ترین بحران آنها نیز 
اشــاره کنــد: »بــا وجــود تمــام مســائل و مشــکلاتی که 
داریم، بحــران اصلی صنعت پرداخت در ســال 1403، 

بحران مالی خواهد بود. 
تصور من این اســت کــه اگر بــرای این مســئله چاره ای 
اندیشــیده نشــود، به بحرانــی غیرقابل جبــران تبدیل 
خواهد شــد. ما در حــال بازتولید صنعتی هســتیم که 
چشــمش به دســت دولت است. ســال گذشــته نظام 
کارمــزد اصــلاح شــد، امــا درعمــل اتفــاق مهمــی بــرای 
صنعت پرداخت نیفتاد و فقط بار مالی را از روی دوش  
صنعــت بانکــی بــه روی دوش مصرف کننــده نهایــی 
انداخت، آن هم نه به صورت کامل. واقعیت این است 
که هنــوز هم قیمت ها دســتوری اســت و رگولاتــوری به 
دنبال این است که همه را با اســتانداردهای خود یکی 
کند و به جای اینکــه بگوید چه کار نبایــد بکنیم، مدام 
می گوید چه کار کنیم و باعث عدم شــکل گیری رقابت 

می شود.
 درنتیجه آنچه در سال جدید باید مورد توجه صنعت 
پرداخت کشور قرار بگیرد، این است که بازیگران حوزه 
بایــد بــه فکر ایــن وضعیــت باشــند و بــرای ایجــاد بازار 
رقابتی تلاش کننــد و این مهم از تمرکــز روی هر روندی 

ضروری تر است.« 

طالب: 
با توجه به 
اینکه در سال های 
اخیر کیف پول 
الکترونیکی در 
صنعت جایگاه خود 
را پیدا نکرده، لازم 
است در سال جدید 
این حوزه توسعه 
یابد. توسعه کیف 
پول الکترونیکی 
مزیت های بسیاری 
هم برای کاربران و 
هم برای بانک ها 
خواهد داشت. 
کاربران برای 
پرداخت های 
خرد روزانه دیگر 
نیازی به صرف 
زمان و استفاده 
از کارت بانکی 
نخواهند داشت 
و این پرداخت ها 
به سهولت و توسط 
تلفن همراه انجام 
می شود

گزارش



گفت وگو با 
مدیران چهار 

شرکت  
تفاس، توسعه و نوآوری 

شهر، رمیس و کیپا

در بخش »باشگاه« این شماره از عصر تراکنش گفت وگوی ما با مدیران شرکت های »تفاس«، 
»توســعه و نوآوری شــهر«، »رمیس« و »کیپا« را می خوانید که با آنهــا درباره جدیدترین 
اقداماتشان و برنامه هایی که برای آینده شرکت هایشان دارند، صحبت کرده ایم. گفت وگوی 
ماه این شماره نیز با سید ابوالحسن پورحســینی، مدیرعامل ایران ارقام است که قصد دارد 
محصولات جدید این شرکت را با برند IAC به صنعت معرفی کند. او معتقد است برند ایران ارقام 
در طول زمان شکل گرفته و با سیستم بانکی کشور عجین شده است و می بایست با این پیشینه 
در مسیر تولید و توسعه به ارزشمندترین شــرکت فعال در صنعت تبدیل شود؛ اقدامی که آن 
را تکلیف خود به  عنوان مدیرعامل این شــرکت می داند و می خواهد با نگه داشتن شرکت در 
مسیر توسعه، در سال ۱۴۰۳ روی تولید و توسعه سبد محصولات سخت افزاری و نرم افزاری 
جدید تمرکز کند. در بخش پروفایل نیز روایتی از زندگی شخصی و حرفه ای مجید جعفریان 

را می خوانید.

باشگاه
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گفت وگو با سید ابوالحسن پورحسینی، مدیرعامل ایران ارقام که قصد دارد محصولات جدید 
این شرکت را با برند IAC به صنعت معرفی کند 

در مسیر توسعه 
ادامه خواهیم داد

عکس: حامد خورشیدی

مینا حاجی
سردبیر
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اردیبهشت 1403

سال هشتم
شماره هشتاد و یکم

گفت  و گوی 
ماه

  مروری بر فعالیت های حرفه ای

ســید ابوالحســن پورحســینی کــه دارای تحصیلات 
مهندســی کامپیوتــر، گرایــش نرم افــزار در دو مقطع 
کارشناســی و کارشناســی ارشــد و مدیریــت فناوری 
اطلاعــات، گرایــش هــوش تجــاری در مقطــع دکتری 
است، فعالیت حرفه ای خود را از سال 1381 در رشته 
کامپیوتــر و فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات آغــاز کرده 
اســت. بخشــی از ســابقه کار او در حــوزه آمــوزش و 
بخش دیگر آن مدیریت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
بوده اســت. در ســال های اخیر نیز نامش با ســازمان 
تأمین اجتماعی و طرح های فناوری اطلاعات بیمه ای 
و درمانی آن گره خورده است. پورحسینی که بیش از 
10 سال در سازمان تأمین اجتماعی مدیرکل راهبری 
سیســتم های ســازمان و ســپس عضو و نایب رئیس 
هیئت مدیره و مدیرعامل »شــرکت مشاور مدیریت 
و خدمات ماشــینی تأمین« بوده اســت، پیش از این 
مدیریت نوآوری و توســعه فاوای وزارت تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی، عضویت هیئت مدیره فن آوا، مشاوره 
چند نهاد خصوصی و عمومی غیردولتی را در کارنامه 
خود دارد و بعد از تصویب قانون حذف دفترچه های 
بیمه در مجلس مجری طرح الکترونیکی شدن نسخ 
بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی در کسوت مدیریت 
شــرکت خدمــات ماشــینی تأمیــن شــد. او می گوید: 
»این پروژه ملی بزرگ، مورد تأکید بخش های مختلف 
نظام بود و بــرای ســازمان تأمین اجتماعی نیــز دارای 
اهمیت بســیار زیادی بود، زیرا منجر به صرفه جویی 
در هزینه هــای هنگفــت و جلوگیــری از تقلــب و رفع 
بســیاری از مشــکلات مــردم در حــوزه دارو و درمــان 
می شــد. ضمن اینکه یــک پــروژه اقتصادی-درمانی 
برای سازمان تأمین اجتماعی و کل کشور به حساب 
می آمــد. توجه داشــته باشــید کــه تأمیــن اجتماعی 
یک ســازمان عمومــی غیردولتی به شــمار می رود که 
بیش از ۷0درصد بیمه شدگان کشور را تحت پوشش 
خــود دارد و اولین ســازمان خریدار خدمــات درمانی 
و دومیــن ســازمان ارائه دهنــده خدمات ســلامت در 

کشور است.«
پورحســینی پــس از ســازمان تأمیــن اجتماعــی در 

شــهریور 1401 به ایران ارقام آمد؛ شرکت سهامی عامی 
که سهامدار عمده آن صندوق ذخیره فرهنگیان وابسته 

به وزارت آموزش و پرورش است.

  تاریخچه شرکت

شــرکت ایران ارقــام در ســال 1335 تأســیس و فعالیــت 
 NCR خــود را بــا اخــذ نمایندگــی انحصــاری از شــرکت
آمریکا آغاز کرد و تا ســال 1348 فعالیت شــرکت تحت 
نام » NCRایران«  ادامه یافت؛ شــرکتی کــه در تمام این 
ســال ها فرازوفرودهــای زیــادی را پشــت ســر گذاشــته 
است. پورحســینی ابتدا تاریخچه شــرکت ایران ارقام را 
مرور می کند: »هم زمان با ســایر کشــورها وقتی که برای 
نخستین بار موضوع اتوماسیون اداری در کشور مطرح 
می شــود، ســه شــرکت به ایران می آیند. اولین شرکت، 
IBM آمریکا بود که بخشــی از توسعه فناوری اطلاعات 
کشور را در حوزه دیتا و فناوری اطلاعات برعهده گرفت 
و اکنون بــا نام »داده پــردازی ایران« فعالیــت می کند که 
ســهامدار عمــده آن بانــک رفاه کارگــران اســت. دومین 
شــرکت آمریکایــی Honeywell بــود کــه امــروز بــا نــام 
»ایزایران« فعالیت می کند و ســهامدار عمده آن وزارت 
دفاع است؛ این شرکت عمدتاً در حوزه زیرساخت فعال 
است. سومین شــرکت، NCR آمریکا بود که مأموریت 
توسعه سخت افزارهای بانکی در کشور را دنبال می کرد 
و اولین شــرکت فعال در حوزه تجهیزات بانکی در ایران 
بود که در سال 1956، حدود 69 سال قبل، به کشور آمد 

و امروز با نام ایران  ارقام شناخته می شود.«
 NCR به گفته پورحسینی، تمام دستگاه های خودپرداز
کــه در بانک های سراســر کشــور قــرار دارنــد و همچنان 
آنها را پشتیبانی می کنند، برای اولین بار توسط شرکت 
ایران ارقــام وارد کشــور شــده اند. در ادامــه ایران ارقام در 
ســال 13۷0 موفق به اخذ نمایندگی شرکت اینترلینگ 
انگلیس که تولیدکننده سوئیچ  های بانکی بود، شد و در 
سال 1381 این شرکت ســهام خود را به شرکت ایرلندی 
CR2 واگــذار کرد و ســپس به مــدد تــلاش متخصصان 
شــرکت، ایران ارقــام توانســت ســوئیچ »ســبا« را تولیــد 
و بــه صنعــت بانکــی کشــور معرفــی کنــد. او می گویــد: 
 CR2 ایران ارقــام در دهه هــای ۷0 ، 80 و 90 نماینــده«

ایران ارقام یکی از قدیمی ترین شرکت های فعال در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران است که در طی سال های فعالیت 
خود با افت وخیز های بســیاری همــراه بــوده و این روزها در تلاش اســت مطابق با اســتراتژی تعیین شــده و در راســتای منافع 
سهامدارانش نسبت به گسترش زمینه های تولید تجهیزات حوزه بانکی اقدام کند و به بازارهای جدید وارد شود. این شرکت 
با قریب به هفتاد سال تجربه در ارائه محصولات و راهکارهای بانکی، در یک سال و نیم گذشته و با روی کار آمدن تیم مدیریتی 
جدید، رویکرد توسعه ســبد محصولات را اتخاذ کرده است. سید ابوالحسن پورحســینی که نامش با پروژه های بیمه و درمان سازمان تأمین 
اجتماعی، ازجمله نسخه الکترونیک، پیوند خورده است، بیش از پنج سال مدیرکل راهبری سیستم های سازمان تأمین اجتماعی و پنج سال 
عضو هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت مشاور مدیریت و خدمات ماشینی تأمین بوده و از شهریورماه سال 1401 به سمت مدیرعاملی شرکت 
ایران ارقام انتخاب شده است و از همان زمان با رویکرد توسعه محصولات جدید و تزریق نوآوری در این شرکت، قصد کرد محصولات جدید این 
شرکت را با برند IAC معرفی کند. پورحسینی معتقد است برند ایران ارقام در طول زمان شکل گرفته و با سیستم بانکی کشور عجین شده است 
و می بایست با این پیشینه در مسیر تولید و توسعه به ارزشمندترین شرکت فعال در صنعت تبدیل شود؛ اقدامی که آن را تکلیف خود به  عنوان 
مدیرعامل این شرکت می داند. او می گوید آنها در تلاش اند تا در سال جدید با توسعه سبد محصول به بازارهای جدید ورود کنند؛ رویکردی که 
به باور او، موجب رشــد روزافزون شــرکت خواهد شــد. با توجه به برنامه هایی که مدیریت جدید این شــرکت برای تولید و توسعه محصولات 
ایران ارقام دارد بر آن شدیم تا در گفت وگو با پورحسینی علاوه  بر مروری بر اقداماتش در راستای بهبود عملکرد ایران ارقام، از او درباره برنامه هایی 
که برای این شرکت هفتادساله دارد بپرسیم. او می گوید در سال 1403 راهبرد اصلی آنها تولید، توسعه سبد محصولات سخت افزاری و توسعه 

محصولات نرم افزاری جدید خواهد بود.

پورحسینی 
که بیش از ۱۰ 
سال در سازمان 
تأمین اجتماعی 
مدیرکل راهبری 
سیستم های 
سازمان و سپس 
عضو و نایب رئیس 
هیئت مدیره و 
مدیرعامل »شرکت 
مشاور مدیریت و 
خدمات ماشینی 
تأمین« بوده 
است، پیش از این 
مدیریت نوآوری و 
توسعه فاوای وزارت 
تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، عضویت 
هیئت مدیره فن آوا، 
مشاوره چند نهاد 
خصوصی و عمومی 
غیردولتی را در 
کارنامه خود دارد
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  تولید نرم افزار BI و ورود به حوزه اقتصاد دیجیتال

ابراهیم محمــدی، مدیرعامل تفاس از آبان ماه 1400 فعالیت خــود را در این هلدینگ 
آغاز کرده اســت و مأموریت خود را برگرفته از طرح تحول بانک ســینا عنوان می کند. 
در این طرح، برای این شــرکت سه حوزه نگهداشــت خدمات فناوری اطلاعات بانک، 
نگهــداری زیرســاخت و تولیــد نرم افــزار ســتادی بانــک تعییــن شــده اســت کــه طبق 
گفته های محمدی، آنها توانســته اند با برنامه ریزی و مطابق بــا قراردادهای خود، این 

گفت وگو با ابراهیم محمدی، مدیرعامل تفاس، درباره برنامه هایشان تا سال ۱۴۰۶

هلدینگی با ساختاری 
کوچک و افرادی توانمند

فاطمه شایگان

شرکت تفاس در سال 1395 به  منظور برعهده گرفتن بخش فناوری اطلاعات بانک سینا تأسیس شد؛ شرکتی که هدف 
اولیه ایجاد آن، تولید نرم افزار های ســتادی موردنیاز بانک و پشــتیبانی از این نرم افزارها بود، اما به مرور مأموریت های 
دیگری را هم به عهده گرفت و به یک هلدینگ تبدیل شــد؛ هلدینگی که در ســال 1402 با اپلیکیشن سی بانک، بانک 
سینا را وارد حوزه بانکداری دیجیتال کرد و تا انتهای سال 1403 می خواهد تمامی خدمات بانکداری خرد این بانک را 
در این اپلیکیشن توسعه دهد و به دنبال راه اندازی یک نئوبانک است. در گفت وگویی که با ابراهیم محمدی، مدیرعامل هلدینگ تفاس 
داشتیم، از اقدامات آنها در یک سال گذشته و برنامه هایی که برای دگردیسی این هلدینگ دارند، پرسیدیم. به گفته او، طبق برنامه های 
تعریف شــده، تفاس طوری پیش خواهد رفت که تا سال 1406 فقط لازم باشد بحث حکمرانی شــرکت های زیرمجموعه را دنبال کند و 
دیگر درگیر کارهای اجرایی نباشد، همچنین طبق این برنامه تا سه سال آینده شرکت های زیرمجموعه آن به چهار شرکت تبدیل خواهد 

شد.

برنامه ها را در ســال های 1401 و 1402 دنبال کنند. او 
درباره دیگر مأموریت های تفاس می گوید: »دومین 
مأموریت ما در سال 1402 تولید سامانه های مدنظر 
بانک ســینا در حوزه تحول دیجیتال بود که نزدیک 
بــه 28 ســامانه مدیریتــی و عملیاتــی در ســه برنامه 
تعریــف شــده بــود. در ایــن راســتا تولیــد نرم افــزاری 

عکس: رضا نعمت پور

فاطمه شایگان
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  تشکیل هوگر و ضرورت وجود هلدینگ بالادستی

ســالی که ســپری شــد، بــرای مجموعــه رمیــس موفقیت آمیــز بود. حســین اســلامی، 
مدیرعامل شــرکت رمیس، با بیان این موضوع می گوید که این شرکت در سال گذشته 
توانست علاوه بر نیل به اهداف از پیش تعیین شــده خود، از آنها فراتر رود و با تمرکز بر 
ارائه خدمات باکیفیت به مشتریان، به ویژه مشتریان بانکی و اپراتورها )که بخش عمده 
مشــتری های رمیس را تشــکیل می دهند(، رضایــت آنهــا را بیش از پیــش جلب کند: 
»این دســتاورد برای مدیران رمیس بســیار ارزشمند اســت، زیرا جلب اعتماد در حوزه 
زیرساخت های فناوری مقوله ای زمان بر قلمداد می شود که مستلزم طی شدن فرایندی 
رفت و برگشــتی میان شــرکت و مشــتریان و نیــز تــداوم ارائــه خدمــات در طولانی مدت 
است.«رمیس در سال گذشته توانسته تحولات مثبت دیگری را نیز رقم بزند؛ اسلامی 
می گوید که مدیران رمیس بعد از سال ها بررسی و همفکری طی برنامه های راهبردی خود 
به این نتیجه رسیده اند که باید هلدینگ بالادســتی این شرکت را فعال کنند؛ بنابراین 
در سال 1402 شرکت هوگر که سال ها از تأسیس آن می گذرد، به عنوان هلدینگ فعال 
شد و احسان پورمند، مدیرعامل سابق رمیس، مسئولیت مدیرعاملی آن را پذیرفت. از 
دیگر تحولات رمیس در ســال گذشــته می توان به خروج چند بخش از مجموعه اشاره 
کرد که باعث چابکی بیشتر توأمان رمیس و آن بخش ها در پیگیری فعالیت های خود 
در سال های آتی می شود. او می گوید: »کسب و کارهای مرتبط با این شرکت ها با نام های 
داروگ و سایمان قبلاً در داخل خود رمیس مدیریت می شدند و حالا به صورت جداگانه 
روند کاری خود را در کنار مؤسسه آموزش عالی ارژنگ پیگیری می کنند. سایمان درواقع 
همان واحد باسابقه فروش به همکار رمیس است که حالا در قالب سازمانی مستقل و 
پیشرفته  به مدیرعاملی امین آشوری تشکیل شده است. مجموعه داروگ هم شرکتی 
است که در حوزه راهکارهای ابری فعالیت می کند و با حضور مسعود مقیمی به عنوان 
مدیرعامل، شکل فعال تری به خود گرفته است و البته مؤسسه آموزش عالی ارژنگ به 
مدیریت مرتضی فرگام جمشــیدی نیز از قدیم در قامت بــازوی آموزش تخصصی این 

هلدینگ نقش خود را ایفا می کند.«
طبق برنامه ریزی راهبردی رمیس، در سال های گذشته طراحی هلدینگ هوگر و ثبت 
آن انجام شده بود، ولی فعال سازی آن با تغییر مدیرعامل رمیس در سال 1402 مقارن 
شد. در این زمینه اسلامی باور دارد که با رشد تدریجی مجموعه ها، انجام فعالیت های 
آنها به صورت تخصصــی در نهادهای جداگانه و جدید می تواند به چابکی و توســعه 
کسب و کارها منجر شــود و هلدینگ باید به شــکل اصولی شــکل بگیرد تا بتواند این 

گفت و گو با حسین اسلامی، مدیرعامل شرکت رمیس درباره شرایط توسعه زیرساخت های فناوری در 
ایران و چالش های رگولاتوری

زیرساخت حوزه فناوری 
کالایی لوکس نیست

مدیران شرکت رمیس در سال گذشته تلاش کردند با تأسیس هلدینگ بالادســتی هوگر و قرار گرفتن در ذیل آن و همچنین با 
تشــکیل و رسمیت بخشــی به شــرکت های داروگ )راهکارهای ابری( و ســایمان )فروش همکار( از بطن شــرکت، ضمن توسعه 
کسب وکار خود شــرایط بهینه ای را ایجاد کنند تا با ســرعت و تمرکز بیشتری به سمت تحقق اهدافشــان پیشروی کنند. طبق 
صحبت های حسین اسلامی، رمیس در تلاش است در سال 1403 و با مدیریت اجرایی جدید، نه تنها دستاوردهای قبلی خود را 
حفظ کند و به مسیرش ادامه دهد، بلکه به محصولاتش تنوع ببخشد و از برندهای خاص در حوزه زیرساخت های فناوری تمرکززدایی کند تا دامنه 
مشتریانش وسیع تر شود. در گفت وگویی که با حسین اسلامی، مدیرعامل جدید شرکت رمیس داشتیم، به چالش هایی پرداختیم که این شرکت 
در سال گذشته برای بهبود شرایط زیرساخت های فناوری کشور با آنها دست به گریبان بوده است. همچنین از برنامه های آتی شرکت برای پیشرفت 
در این حوزه پرسیدیم. به عقیده اسلامی، شرکت هایی نظیر رمیس، به فراهم کردن بستری اهتمام می ورزند که سبک زندگی نوین ایرانی و خدمات 

پیشرفته ای که تسهیلگر زندگی ایرانیان است، روی آن بنا شده و به همین دلیل لازم است نگرشی که این حوزه را لوکس می انگارد تغییر کند.

مجموعه های مســتقل را در راســتای نیل به اهداف 
جامع و راهبردی خود راهبری کند. او می گوید: »برای 
مثال وقتی حوزه راهکارهای ابری رشــد چشمگیری 
را در بــازار تجربــه می کنــد و مجموعــه مربــوط به آن 
در داخــل رمیــس هــم توســعه می یابــد، لازم اســت 
به شــکلی تدریجــی روند کاری مســتقل و پرشــتاب 
خود را بــا ســرمایه گذاری جدی تــر آغاز کنــد. چنین 
اتفاقــی دربــاره واحــد فروش بــه همــکار نیــز صادق 
بود؛ ســایمان با توجه به پیشرفت چشمگیرش طی 
سال های گذشته، آمادگی آن را داشت که فعالیتش 
را در قالب شــرکتی مســتقل ادامه دهد. ایــن اتفاق 
مرهــون بلــوغ واحدهــا و نیز اســتراتژی های شــرکت 
است که برنامه ریزی برای وقوع آن به سال های قبل 
برمی گــردد و در ســال گذشــته نیز جلســات متعدد 
کمک کرد تــا برنامه ها به موقــع به عمــل بینجامند. 
البتــه قرار اســت در ســال های آتــی هم کمــاکان این 
شیوه ادامه یابد، زیرا این راه و روش به شرکت رمیس 
کمــک می کنــد تــا بتوانــد روی اهــداف اصلــی خود، 
یعنی فراهم آوری زیرســاخت های فناوری قابل اتکا، 

به روز و متنوع، بیش از پیش تمرکز کند.«

  معضــل کالای لوکــس دانســتن زیرســاخت های 
فناوری

فراهم کننــدگان  مســیر  اخیــر،  ســال های  طــی 
زیرســاخت های فناوری فرازونشــیب  زیادی داشــته 
اســت. درواقــع بخشــی از مشــکلات ایــن مســیر 
بــه چالش هــای متداولــی مربــوط می شــود کــه تمام 
مجموعه هــا در داخــل و حتــی خارج کشــور بــا آنها 
دســت به گریبان اند، امــا آن چیــزی کــه از دیــدگاه 
مدیرعامــل رمیس بــرای فعــالان این حــوزه دردناک 

صادق کاشفی
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است، نوع نگاه برخی از دولتمردان به مسئله زیرساخت فناوری است که عموماً آن 
را یک کالای لوکس در نظر می گیرند و باور دارند به دلیل لوکس و تزئینی بودن ارزش 
توجه جدی ندارد. او در این باره می گوید: »یعنی مثلاً به واردات کالاهایی نظیر مواد 
غذایی و دارو به عنوان کالاهای اساسی اولویت  بالاتری را اختصاص می دهند و در 
نگاه آنها بود یا نبود زیرســاخت های فناوری اهمیت ویــژه ای، حتی در حد اهمیتی 
که به تأمین گوشی موبایل می دهند، ندارد. این در حالی است که زندگی امروزی ما 
مرهون همین زیرســاخت ها است؛ اینکه امروز شاهد ســهولت و تسریع استفاده 
از اینترنــت همــراه یــا ســازکار پرداخت وجــه در زمــان خرید یا اســتفاده از وســایل 
حمل ونقل عمومی از طریق یک اپلیکیشن ساده ایم، به دلیل وجود زیرساخت های 
متعدد فناوری و فراهم بودن بســتر مناســب آن است. شــرکت هایی نظیر رمیس، 
به فراهم کردن بســتری اهتمــام می ورزند که ســبک زندگی نوین ایرانــی روی آن بنا 
شده؛ سبک زندگی که مبتنی بر سکوهای متعدد و خدمات غیرحضوری فوق العاده 
ضروری است. به همین دلیل هم لازم است نگرشی که این حوزه را لوکس می انگارد 
تغییر کند. مخاطب خاص تر این مســئله می تواند بانک مرکزی و همچنین وزارت 
صمت باشند؛ با علم بر وجود چالش هایی که شــرکت های ارائه دهنده راهکارهای 
زیرساخت فناوری به سبب تحریم های ظالمانه با آنها دست به گریبان اند، باز هم 
به نظر می رســد که نســبت به این بخش مهم دقت و توجه لازم مبذول نمی شود و 
بسیاری از مشکلات شرکت هایی نظیر رمیس در حوزه رگولاتوری از همین مسئله 

ناشی می شود.«

  حذف معافیت دستگاه های اجرایی از بررسی و کنترل سابقه شرکت ها

به گفته اسلامی، وقتی قرار است یک محصول در زمینه زیرساخت فناوری به کشور 
وارد شــود، فرایند اخذ تأیید برای ورود و ترخیــص آن چند ماه به طــول می انجامد 
و عملاً این بازه زمانی به زمان ســفارش گذاری اضافه شــده اســت: »این مسئله به 
گردش مالی شــرکت آســیب می زنــد و اخذ تســهیلات بــرای ترخیــص محصول را 
ضروری تر می کند، زیرا چنین محدودیت هایی باعث می شــود محصولات شرکت 
دیرتر به دست مشتری برسند و در برخی موارد با توجه به قرارداد مربوطه به اعمال 

جریمه توسط مشتری می انجامد.«
اسلامی معتقد اســت که حمایت از تولید اتفاقی مثبت و ضروری است و شرکت 
رمیــس نیز تاکنــون چندیــن همــکاری  مطلــوب بــا برخــی شــرکت های تولیدکننده 

داشته است: »اما گاهی این مسئله به درستی راهبری 
نمی شــود. اینکه قرار باشــد بــه بهانه حمایــت از تولید 
داخلی، از ورود محصولی به کشور آن هم پس از فرایند 
حضور در مناقصه و برنده شدن جلوگیری شود، حتی 
بــرای خــود تولیدکننــدگان نیــز آســیب زا اســت. بــرای 
بسیاری از محصولات در شروع بازار باید تقسیم بندی 
مناســبی صــورت بگیــرد تــا هــم نفــع تولیدکننــدگان 
در نظــر گرفتــه شــود و هــم از ورود آنهــا بــه حوزه هایــی 
کــه تولیداتشــان فعــلاً پاســخ گوی نیــاز بــازار نیســت، 
جلوگیری شود. برای رســیدن به چنین راهکاری باید با 
حمایت تشکل ها به طور منطقی بین تولیدکنندگان و 

تأمین کنندگان تفاهمی شکل بگیرد.«
یکی دیگر از چالش هایی که اســلامی باور دارد شرکت 
رمیــس و امثــال آن بــا آن مواجهنــد، شــفاف نبــودن 
شــرایط ارز و روند غیرمنطقی نوســان قیمت آن اســت 
که این مقولــه را پیش بینی ناپذیر می کنــد. او می گوید: 
»ایــن موضــوع حضــور در مناقصــات را تبدیــل به یک 
قمــار می کند.«اســلامی همچنین می گوید: »در ســال 
جدیــد چالش جــدی دیگــری نیز پدیــد آمده اســت؛ با 
توجه بــه دســتورالعمل جدید ثبــت سفارشــات ارزی، 
معافیت دستگاه های اجرایی از بررسی و کنترل سابقه 
شرکت ها حذف شــده اســت، در حالی که در سال های 
پیــش بــرای دســتگاه های اجرایــی و پیمانــکاران طــرف 
قــرارداد ایشــان، معافیــت وجــود داشــت. ایــن چالش 
مهــم، البتــه قبــل از وارد کردن آســیب به شــرکت های 
تأمین کننــده راهکارهــای زیرســاخت فنــاوری، بــه کل 
دولت و حاکمیــت و تمامــی دســتگاه های اجرایی برای 
تأمیــن زیرســاخت های فناوری ایشــان، آســیب جدی 
خواهد زد و متأســفانه حتی انگیزه ای برای پدیده شوم 

سهمیه فروشی فراهم خواهد آورد.«

کسب وکار

عکس: رضا نعمت پور
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میثم نمازی، مدیرعامل شرکت توسعه و نوآوری شهر درباره مسیر طی شده این شرکت و برنامه های 
آینده شان می گوید

۱۴۰۳؛ متمرکز بر ایجاد 
یک سوپرمارکت مالی

شرکت توسعه و نوآوری شهر به عنوان بازوی تولید و توسعه نرم افزار معاونت فناوری اطلاعات بانک شهر، فعالیت خود را از 
سال 1389 آغاز کرد. این شرکت از خردادماه 1402 با مدیرعاملی میثم نمازی تغییرات زیادی را شاهد بوده است؛ تغییراتی که 
سمت و سوی آنها کسب وکارمحور شدن شرکت بوده و با اقداماتی همچون توسعه برند کارفرمایی و افزایش توان فنی و بهره وری 
منابع انسانی تکمیل شده است. بنا بر صحبت های مدیرعامل توسعه و نوآوری شهر، حوزه فناوری اطلاعات بانک ها به جای 
اینکه بر ارائه محصولات مشابه کار کنند، باید وقت و انرژی خود را روی تحلیل رفتار مشتری و ارائه پلتفرم های شخصی سازی شده بگذارند تا 
کیفیت خدمات بانکی و رضایت مشتریان بالا رود؛ در همین راستا شرکت توسعه و نوآوری شهر به واسطه در اختیار داشتن کانال های حضوری 
و غیرحضوری ارائه خدمات )شهرنت و پلتفرم بانکداری دیجیتال( استراتژی ایجاد یک سوپرمارکت مالی را در سال 1402 در دستور کار قرار داد. 
تکمیل سبد خدمات با راهبرد یادشده متناسب با مزیت های رقابتی و تمرکز بر نیازهای جامعه مخاطب و پرهیز از ارائه محصولاتی با ویژگی های 
تکراری از دیگر اقدامات شــرکت بوده اســت. به عقیده نمازی، اگر بانک ها به جای رقابت با یکدیگر و تولید محصولات مشــابه ابتدا نیازهای 
مشتریان خود را بسنجند، سپس آنها را تحلیل و بعد خدمت ارائه کنند، در شبکه بانکی اتفاقات بهتری خواهد افتاد. در ادامه گفت وگوی عصر 

تراکنش با میثم نمازی، مدیرعامل شرکت توسعه و نوآوری شهر را می خوانید.

فاطمه شایگان

عکس: حامد کریم زاده
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  مقیاس پذیر کردن فعالیت ها و توسعه زیرساخت ها

ســال گذشــته پنجمین ســال فعالیت کیپا بــود. علیرضــا شــفیعی، مدیرعامــل کیپا، 
می گوید که در این ســال تلاش کرده اند روی دو حوزه به صــورت متمرکز فعالیت کنند؛ 
نخست ایجاد زیرســاخت های داخلی برای مقیاس پذیر کردن فعالیت ها و پروژه های 

گفت وگو با علیرضا شفیعی، مدیرعامل کیپا که می خواهند وارد حوزه های دیگری از فین تک شوند

هدفمان ایجاد یک 
زنجیره ارزش مالی است

کیپا شرکتی است که فعالیت خود را از سال 1397 در حوزه لندتک شروع کرده و در سال های گذشته به گسترش حوزه فعالیت 
خود پرداخته و امکان خرید اعتباری و اقساطی را در زمینه های گوناگون به وجود آورده است. در حال حاضر نیز شبکه متنوعی 
از پذیرندگان در زمینه های سوپرمارکتی، خدمات بیمه، مد و پوشاک، گردشگری، پزشکی و سلامت و... با کیپا همکاری می کنند. 
این شــرکت که قصد دارد فرهنگ خرید اعتباری را در کشــور تثبیت و بــه فراگیری مالی کمک کند، همــواره توجه خاصی به 
امکان پذیر کردن خرید اعتباری در حوزه های درمانی دارد و در حال حاضر با حدود دویست مرکز دندان پزشکی و چند بیمارستان قرارداد بسته 
و قرار است این موضوع را در سال آتی به طور جدی تر نیز دنبال کند. در گفت وگو با علیرضا شفیعی، مدیرعامل کیپا به برنامه هایشان در سال 
جدید و همچنین چالش های توسعه لندتک  ها در سال 1402 پرداختیم. طبق صحبت های شفیعی، هدف کیپا این است که علاوه بر عمیق تر 
شدن در حوزه اعتبار مالی و متنوع تر کردن خدمات، با وارد شدن به حوزه های دیگر، یک زنجیره ارزش مالی را فراهم کند. در ادامه گزارشی از این 

گفت وگو را می خوانید.

کاری، زیرا در حوزه لندتک فرایندهایی نظیر مدیریت 
مرچنت و شــبکه اعتباری ذاتــاً فرایندهای دشــوار و 
ســنگینی به شــمار می آینــد و مقیاس پذیــر و مدون 
شــدن آنها با توجه به ابعاد پروژه بســیار مهم است 

صادق کاشفی

عکس: نسیم اعتمادی
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سال هشتم
شماره هشتاد و یکم

پروفایل

 روایتی از زندگی شخصی و حرفه ای مجید جعفریان که معتقد است کارشناس و متخصص بودن
بهتر از مدیر بودن است

به دنیاآمده و بزرگ شده 
در بانک ملی

مجید جعفریان در مردادماه 1361 در خانواده ای فرهنگی به دنیا آمده و در حال حاضر دانشجوی مقطع دکترای رشته مدیریت 
فناوری اطلاعات دانشگاه آزاد واحد کیش است. او مسیر حرفه ای خود را از قبولی در آزمون استخدامی بانک ملی ایران و اداره 
انفورماتیک آن بانک آغاز کرد و به تدریج و پس از کسب تجارب گوناگون در سمت کارشناس فناوری اطلاعات، به سمت های 
بالاتر ارتقا یافت. جعفریان که تجربه ریاست اداره کل مدیریت عملیات بانکی، اداره کل شبکه و زیرساخت و معاونت امنیت 
اطلاعات اداره کل امنیت و توســعه سیســتم های بانک ملی ایران را دارد، از آذرماه 1401 تاکنون معاون فناوری اطلاعات بانک ســرمایه است. 
سال های زیادی از زندگی جعفریان از همان ابتدا تا به امروز در کنار بانک ملی ایران معنادار شده و به همین دلیل آنجا را خانه خود می داند و 
معتقد اســت که به جز خانواده واقعی اش، خانواده دیگری هم دارد؛ خانــواده  بزرگ بانک ملی ایران. برای جعفریــان خانواده مفهوم حیاتی و 
غیرقابل انکاری دارد و به دنبال نصیحت پدرش، تمام تلاش خود را به کار بسته تا همیشه در کنار افراد اصیلی قرار بگیرد که صداقت و فداکاری 
را سرلوحه خود قرار داده اند. جعفریان از آن دسته مدیرانی است که توانسته بین زندگی شخصی و حرفه ای اش تعادل برقرار کند و مشغله های 
کاری اش باعث نشده از خانواده اش غافل بماند. او معتقد است برقراری این تعادل کار دشواری است و به دیگرانی که ابتدای راه هستند، توصیه 
می کند به جای تلاش کورکورانه برای مدیر شدن به فکر یادگیری یک مهارت کارآمد باشند و تمام سعی خود را به کار بگیرند تا در آن مهارتِ خاص 

حرفه ای شوند. در ادامه این مطلب مروری بر زندگی شخصی و حرفه ای او خواهیم داشت.

عکس: نسیم اعتمادی

نیلوفر نادری



دور شدن 
پرداخت یارها 

از ماهیت 
وجودی  خود

هدف از ایجاد پرداخت یارها در ســال ۱۳۹۶ نظارت دقیق تر بر حوزه پرداخت و تســهیل فضای 
کسب وکارها بود، اما اکنون پس از گذشت بیش از پنج و نیم سال از شروع رسمی این فعالیت، به 
نظر می رسد که ماهیت و فضای پرداخت یاری تغییر کرده است و دیگر برخی از پرداخت یاری ها را 
نمی توان  مانند گذشته یک کسب وکار کوچک و صرفاً یک پرداخت یار دانست، بلکه بسیاری از آنها 
از ماهیت وجودی خود دور شده اند و به سمت ارائه خدماتی فراتر از پرداخت یاری حرکت کرده اند. 
برخی از فعالان این صنعت معتقدند که پرداخت یارها باید با فعالیت در دیگر حوزه های فین تک 
زنجیره شان را تکمیل کنند و راهی برای بقای خود بیابند. محمدمهدی شریعتمدار، فرزاد مقدم، 
مهدی عبادی و محمدمهدی باریده افرادی هستند که در بخش »تنظیم گری« این شماره به سراغ 
آنها رفته ایم تا به کمک آنها تغییر فضای پرداخت یاری را بررسی کنیم. همچنین شما می توانید در 
صفحات پیش رو یادداشت هایی از پویا پوراعظم، داود محمدبیگی و علی صالحی را درباره این 

موضوع بخوانید.

تنظیمگری

  یازدهم شهریورماه 139۷ 
مراسم امضای تفاهم نامه شش 
شرکت پرداخت یار با شاپرک
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در گفت و گو با فعالان حوزه پرداخت دلیل تغییر فضای پرداخت یارها بررسی شد

نوآوری، کلید بقای 
پرداخت یارها

زهرا  قربانی

اواسط مهرماه 1396 بانک مرکزی سیاست فناوری مالی و ضوابط پرداخت یارها را منتشر کرد. نزدیک به یک سال پس از انتشار 
این ضوابط، در روزهای آخر مردادماه 1397 ویرایش سوم این مستند توسط بانک مرکزی منتشر شد و درنهایت شهریورماه 
1397 بود که شش شــرکت پرداخت یاری بالاخره پس از امضای تفاهم نامه ای با بانک مرکزی و شاپرک فعالیت خود را به طور 
رسمی آغاز کردند. اکنون پس از گذشت بیش از پنج سال از شروع رسمی این فعالیت، هجده شرکت در فهرست شاپرک دیده 
می شوند. سال  1396 هدف از ایجاد پرداخت یارها نظارت دقیق تر بر حوزه پرداخت و تسهیل فضای کسب وکارها اعلام شد، اما با تغییر معاونت 
فناوری های نوین بانک مرکزی در سال 1398 این طرز فکر تغییر کرد و حاصل طرز فکر جدید اعمال محدودیت های بیشتر شد. اکنون پس از 
گذشت پنج سال و نیم از شروع فعالیت پرداخت یارها به نظر می رسد که ماهیت و فضای پرداخت یاری تغییر کرده یا در مسیر تغییر است. عملاً 
دیگر برخی از پرداخت یاری ها را نمی توان  مانند گذشته یک کسب وکار کوچک و صرفاً یک پرداخت یار دانست. در یک سال گذشته برخی از 
پرداخت یاری ها فعالیت خود را متوقف کردند یا با مشکلات جدی مواجه شدند، اما برخی از پرداخت یارها هستند که دیگر نمی توان آنها را شرکتی 
دانســت که صرفاً درگاه پرداخت ارائه می دهند زیرا آنها وارد حوزه های دیگری شــده اند. درواقع محدودیت های بانک مرکزی منجر به حرکت 
پرداخت یارها به سوی حوزه های دیگر شده است. البته متخصصان این حوزه معتقدند این تنوع سرویس فعلی را بازار از پرداخت یارها مطالبه 
کرده و پرداخت یارها باید با فعالیت در دیگر حوزه های فین تک زنجیره شان را تکمیل کنند تا بتوانند از مشتریانشان نگهداری کنند. با وجود همه 
مسائل و راهکارهای پیش  رو، کماکان این فرض هست که ممکن است روزی پرداخت یارها به کل از بین بروند. متخصصان این حوزه معتقدند 
پرداخت یاری و سرویس های پرداخت مدرن پیشران توسعه صنایع دیگرند و اگر پرداخت یاری از بین برود شاهد عدم رشد یا رشد کند صنایع 
دیگر خواهیم بود. در این گزارش نگاهی به فضای پرداخت یاری کشور انداخته ایم. محمدمهدی شریعتمدار، مدیرعامل جیبیت؛ فرزاد مقدم، 
مدیرعامل تسکا؛ مهدی عبادی، مدیرعامل وندار و محمدمهدی باریده، هم بنیان گذار و مدیر توسعه کسب و کار پی پینگ در گفت وگو با عصر 

تراکنش از دلایل تغییر فضای پرداخت یارها گفته اند.

به ترتیب از راست به چپ:
فرزاد مقدم
محمدمهدی شریعتمدار
محمدمهدی باریده
مهدی عبادی



هوش مصنوعی 
بازیگر اصلی 

توسعه فین تک

»مجمع جهانی اقتصاد« و »مرکز تأمین مالی جایگزین دانشگاه کمبریج« در ژانویه ۲۰۲۴ 
به صورت مشــترک گزارش مفصلی را درباره »آینده فناوری های مالی جهانی« منتشــر 
کردند که در آن این طور بیان شــده که حدود 7۰درصد از اهالی اکوسیستم فین تک معتقدند 
هوش مصنوعی بازیگر اصلی توســعه صنعت فین تک در پنج ســال آینده خواهد بود. این 
پژوهش با نگاهی جمعیت شــناختی به صنعت فین تک کوشیده عملکرد بازار و درک اهالی 
این صنعت از قوانین را بررسی کند. ضمن اینکه برای پاسخ به پرسش هایی نظیر اینکه چه 
آینده ای در انتظار صنعت فناوری های مالی اســت، کدام عوامل بیشترین تأثیر را در رشد 
فین تک ها دارند، قوانین چه نقشــی در این صنعت ایفا می کند و فین تک ها چطور می توانند 
نظام مالی فراگیرتری ایجاد کنند، به سراغ ۲۲7 شرکت فین تکی مهم و تأثیرگذار در عرصه 
جهانی رفته اســت. عصر تراکنش در صفحات پیش رو و در بخش »جهان« این شــماره 

قسمت هایی از این گزارش را ترجمه کرده است.

جهان
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حدود 70درصد از اهالی اکوسیستم فین تک معتقدند هوش مصنوعی بازیگر اصلی توسعه صنعت فین تک در پنج سال آینده 
خواهد بود. این گزاره یکی از یافته های گزارشــی مفصل دربــاره »آینده فناوری های مالی جهانی« اســت که »مجمع جهانی 
اقتصاد« و »مرکز تأمین مالی جایگزین دانشگاه کمبریج« در ژانویه 2024 به صورت مشترک منتشر کرده اند. چه آینده ای در 
انتظار صنعت فناوری های مالی است؟ کدام عوامل بیشترین تأثیر را در رشد فین تک ها دارند؟ قوانین و مقررات چه نقشی در 
این صنعت ایفا می کند؟ فین تک ها چطور می توانند نظام مالی فراگیرتری ایجاد کنند؟ همه این پرسش ها در این گزارش به تفصیل بررسی 
شده اند که ماهنامه عصر تراکنش مهم ترین یافته های این گزارش را مرور کرده است. فین تک طی سال های اخیر رشدی استثنایی را تجربه کرده، 
اما این رشد در همه نقاط جهان برابر نبوده است. این مطالعه تلاش کرده نگاهی جمعیت شناســانه به صنعت و بازار فین تک داشته باشد، 
عملکرد بازار آن را بررسی و درک اهالی این صنعت از قوانین و مقررات را ارزیابی کند. در این پژوهش، 227 شرکت فین تکی که رد پای جهانی 
داشته اند به پرسش های پژوهشگران پاسخ داده اند. توزیع این شرکت ها در میان اقتصادهای توسعه یافته، در حال توسعه و نوظهور هم لحاظ 
شده تا نتایج قابل اتکا باشند. به علاوه، مدل کسب وکار هریک از این فین تک ها هم در نظر گرفته شده تا بیشترین تنوع را داشته باشد و نتایج 

را از سوگیری در این زمینه در امان نگه دارد. در ادامه به بخش های مختلف این گزارش پرداخته شده است.

مروری بر گزارش مشترک مجمع جهانی اقتصاد و دانشگاه کمبریج درباره آینده صنعت فین تک

به سوی رشدی 
انعطاف پذیر و فراگیر

نسیم بنایی
مترجم
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  فصل اول: عملکرد بازار فین تک

بخش مهمی از رشد صنعت فین تک از طریق مشتریان جدید حاصل شده است. 
آمار و داده ها نشان می دهد تعداد مشتریان این صنعت پس از همه گیری ویروس 
کرونا، رشــد داشــته و باعث شــده روند رشــد همچنــان ادامه پیــدا کند. نرخ رشــد 
مشتریان می تواند به عنوان یک شاخص قابل اطمینان، دو روند اصلی و بالقوه در 
صنعت فین تک را به نمایش بگذارد: بهبود دسترسی به خدمات مالی دیجیتال و 

افزایش تمایل و تقاضای مشتریان به خدمات فین تکی.
ایــن صنعــت در دوران همه گیــری ویــروس کرونــا مقاومتــی قابــل توجه از خــود در 
سرتاسر جهان به نمایش گذاشت. در فاصله سال های 2020 تا 2022 که اکثر صنایع 
با بحران همه گیری کرونا دست به گریبان بودند، صنعت فین تک از رشد مشتریان 
بهره برد. متوسط نرخ رشد مشــتریان در آن دوران 50درصد بود. البته نرخ رشد از 
55درصد در فاصله ســال های 2020 تا 2021 به 52درصد در فاصله سال های 2021 
تا 2022 رســید. دلیل این کاهــش اندک هم مشــخص اســت، در دوران همه گیری 
کرونا، تعداد مشتریانی که به خدمات فین تکی روی آورده بودند ناگهان اوج گرفت، 
اما به مرور، تقاضا هم به حالت متعادل درآمد. به هر حال، روشــن اســت که رفتار 
مشــتریان به ویــژه بعــد از همه گیری کرونــا تغییر کــرد؛ آنهــا اکنون اقبال بیشــتری 

نسبت به فناوری های مالی نشان می دهند.
نموداری که می بینید نشان می دهد نرخ رشد سالانه مشتریان در صنعت فین تک 
به شــکلی قدرتمند و امیدبخــش پیش رفته اســت. در بخش هایــی مانند »جذب 
ســرمایه« به دلیــل چالش های محیطی، شــاهد افت هایی هســتیم، امــا روند کلی 
رضایت بخش است. البته درباره بخش جذب سرمایه، از آنجا که جذب سرمایه در 
صنعت فین تک به صورت کلی در آن ســال ها به دلیل بحران همه گیری کرونا افول 

داشت، می توان این قضیه را به نوعی دیگر هم مشاهده کرد.
اینشورتک یکی از بخش های مورد اقبال مشتریان است که رشد ۷6درصدی را در 
ســال های 2020 تا 2021 تجربه کرده کــه البته در فاصله ســال های 2021 تا 2022 به 
دلیل منطقی شدن روند بعد از همه گیری، کمی کاهش یافت و به 66درصد رسید. 
نگاهی به جزئیات آمار مربوط به اینشــورتک ها نشــان می دهد این کاهش بیشتر 
مربوط به اینشــورتک هایی بــوده که در کشــورهای در حــال توســعه و اقتصادهای 
نوظهور قــرار دارند، در حالی  که در کشــورهای توســعه یافته، این رشــد همچنان به 

قوت خود باقی بوده است.

در بخــش پرداخــت، نــرخ رشــد تعــداد مشــتریان در 
همیــن فاصله زمانــی از 53درصد به 5۷درصد رســیده 
که به نوعی نشــان می دهد همه گیری کرونــا جرقه یک 
فرایند اجباری را زده و مشــتریان همچنان آن مسیر را 

ادامه داده اند.
همین رشد در سطح منطقه ای هم قابل بررسی است. 
آمــار و ارقام نشــان می دهد که نرخ رشــد مشــتریان در 
همــه مناطــق جهــان رونــدی صعــودی را در ایــن دوران 
تجربه کرده است. فاصله بین بیشترین و کمترین رشد 
هم اندک اســت یعنــی در آمریکا و کانادا شــاهد رشــد 
66درصدی هســتیم که بالاترین رشد را نشان می دهد 
و در کشــورهای آفریقایی که کمترین رشــد را شاهدیم 
عــدد 42درصــد را می بینیــم کــه به نوعی نشــان دهنده 

اختلاف نه چندان زیاد میان مناطق جهان است.

 مکانیزم هــای جــذب مشــتریان جدید:شــرکت های 
فین تکی بــرای اینکه مشــتریان خــود را افزایــش دهند 
از مســیرها و کانال هــای مختلفــی بهــره گرفته انــد. 
یکــی از نکاتی کــه بررســی ها نشــان داده این اســت که 
ایــن شــرکت ها عمدتــاً از کانال هــای دیجیتالــی نظیــر 
شــبکه های اجتماعــی و وب ســایت ها بــرای جــذب 
مشــتریان جدید بهره گرفته انــد. به این ترتیب شــاهد 
تحولی اساســی هســتیم که طی آن از جذب مشتریان 
به صورت حضوری به جذب مشتریان به صورت مجازی 
رسیده ایم. شــبکه های اجتماعی در ۷0درصد از موارد، 
اصلی ترین ابزار برای جذب مشتریان جدید در صنعت 

فین تک هستند.
در کشــورهای آفریقایــی اکثــر شــرکت های فین تکی به 
دنبال بهره گیری از تبلیغات محیطی هستند تا بتوانند 
مشــتریان را بــه ایــن صنعــت راغــب کننــد. در مقابل، 

میانگین جهانی
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فناور ی های مالی ایران

کشورهایی نظیر آمریکا و کانادا بیشــتر از شــبکه های اجتماعی و شکل های مجازی 
بهره می گیرند. درنهایت، آنچه مشــخص شده این است که شــیوه جذب مشتری از 
طریق شــعبه های بانکی و آژانس ها به صــورت حضوری، کمترین طرفــدار را در دنیای 

امروز دارد و مورد استقبال کمتری قرار می گیرد. 

چالش هــای ارائــه خدمــات بــه مشــتریان جدیــد: رشــد فین تک هــا و افزایــش تعداد 
مشتریان آنها می تواند چالش هایی را هم به همراه داشته باشد. اصلی ترین چالشی 
که در این مطالعه نمایان شــده، آموزش به مشتریان است. مســائلی نظیر امور مالی 
دیجیتالی، ناشناخته و جدید هستند، بنابراین مشتریان باید در رابطه با آنها آموزش 
ببیننــد.  این امــر، اصلی ترین مانــع بر ســر راه فین تک ها بوده اســت. رقابــت در بازار 
برای حفظ مشــتریان و قیمت گذاری از دیگر موانعی اســت که فین تک ها باید با آنها 
دســت وپنجه نرم کنند. در مقابل، چهارچوب های بانکی و همچنین مســائل قانونی 
برای محافظت از داده های مشتریان جزو مواردی اند که فین تک ها به سادگی از عهده 
مدیریــت آنهــا برآمده اند. درواقــع در این زمینــه، کمتریــن چالش ها بر ســر راه اهالی 
فناوری های مالی قرار گرفته است. مناطق مختلف در جهان به شکل های متفاوتی با 
این چالش ها مواجه شده اند. نکته جالب توجه این اســت که در اکثر مناطق جهان، 
مسئله »آموزش به مشتریان جدید در زمینه فناوری های مالی« اصلی ترین چالش به 
شمار می آید. تنها منطقه ای که رقابت در بازار در آن چالش مهم تری به شمار می آید، 
اروپاست. به طور کلی به نظر می رسد چالش ها روندی جهانی دارند و همه با هم برای 

حل آنها، راهکار ارائه می کنند و در یک مسیر مشخص گام برمی دارند.

  فصل دوم: اصلی ترین عوامل اثرگذار بر رشد فین تک

فین تک هــا چه عواملی را بر رشــد خــود اثرگذار می داننــد؟ این یکی دیگر از مســائلی 
است که در این مطالعه مشترک، مورد بررســی قرار گرفته و تلاش شده پاسخی برای 
آن فراهم آیــد. فین تک های مورد بررســی توضیــح داده اند که در ابتدا چــه عواملی به 
حمایت آنها ختم می شــود و چه موانعی بر ســر راهشــان قرار می گیرد و رشدشــان را 
متوقف یا مختــل می کند. تقریباً نیمــی از فین تک ها یعنی 51درصــد از آنها گفته اند 
که »تقاضای مشتری« عامل اصلی رشد آنهاست. درواقع این فاکتور، نقش مشوق 
را دارد و به رشد فین تک ها، دست کم از نگاه خودشــان، کمک می کند. جدولی که در 
ادامه آورده شده نشــان می دهد که چه عواملی با چه درصدی از اثرگذاری، به رشد یا 

عدم رشد فین تک ها ختم می شوند.
نقش این عوامل براســاس منطقــه ای که فین تک ها 
در آن فعالیت دارند، گاهی تغییر می کند. برای مثال، 
در آمریکا تقاضای مصرف کننــده اصلی ترین عامل 
برای پیشرفت به شــمار می آید در حالی  که در اروپا، 
فین تک هــا بیشــتر از محیــط قانونــی مطلــوب نفــع 
می برند و براساس آن رشد می کنند. در اقتصادهای 
نوظهور عوامل اقتصاد کلان اصلی ترین مانع بر سر 
راه فین تک ها هســتند در حالی  کــه در آمریکا صرفاً 
محیط نامطلــوب در رابطه با قوانیــن می تواند نقش 
مانــع اصلــی را ایفــا کند. بــه ایــن ترتیــب، وضعیت 
اهمیــت و اثرگــذاری هریــک از این عوامــل می تواند 
با توجه بــه منطقه ای کــه فین تک هــا در آن فعالیت 
دارند، تغییر کند. با این حال، می توان به صورت کلی 
دربــاره این عوامل بــه نتایجی کلان و جهانی دســت 
پیدا کــرد کــه در ادامه بــه برخــی از مهم تریــن موارد 

پرداخته شده است.

تقاضای مصرف کننده: فین تک ها در هر نقطه ای از 
جهان که باشــند، تقاضــای مصرف کننــده را عاملی 
تعیین کننــده در نظــر می گیرنــد. بیــش از نیمــی 
از فین تک هــای مــورد مطالعــه، مســئله تقاضــای 
مصرف کننــده را مهم تریــن عامل در نظــر گرفته اند. 
برخی مناطــق، این عامــل را مهم تر بــرآورد کرده اند، 
اما تقریباً همه به طور یک صدا بر این باورند که برای 
رشــد خود به تقاضای مصرف کننده نیاز دارند و این 

عامل را حیاتی می دانند.

اقتصــاد کلان: یکــی از اصلی تریــن چالش هــا بــرای 
تمامی فین تک های مــورد مطالعه، عوامل مربوط به 

عوامل حمایت کننده
مقدار از نمونه 

عوامل ممانعت کنندهمورد بررسی
مقدار از نمونه 

مورد بررسی

56 %عوامل اقتصاد کلان51 %تقاضای مصرف کننده
47 %محیط نامطلوب به لحاظ قانونی39 %در دسترس بودن نیروی کار ماهر

40 %ضعف فضای تأمین منابع مالی38 %محیط قانونی مطلوب
34 %فقدان سواد مالی و دیجیتالی کاربران34 %فضای منابع مالی

30 %شکاف میان قانون گذاری و نظارت32 %سواد مالی و دیجیتالی کاربران
24 %وضعیت زیرساخت فایننس )تأمین مالی( دیجیتال29 %قابلیت همکاری میان ارائه کنندگان خدمات مالی

20 %کمبود نیروی کار ماهر29 %وضعیت زیرساخت فایننس دیجیتالی
14 %فقدان تقاضای مصرف کننده24 %عوامل اقتصاد کلان



معرفی مدیران 
فناوری اطلاعات 

شرکت های 
بانکی و پرداخت

در بخش »راهنما«ی این شــماره از عصر تراکنش به روال همیشه مروری بر شش مجله معتبر 
فناوری های مالی دنیا داشتیم که در بخش »دکه« در دسترس شما قرار گرفته است. علاوه بر این، 
مدیران فناوری اطلاعات هفده شرکت بانکی و پرداخت کشور را معرفی کرده ایم، زیرا معتقدیم 
امروزه بخش عمده ای از کارایی، بهره وری و بقای یک سازمان مدیون واحد فناوری اطلاعات آن 
است. کیوسک اصناف مدل TLSKS-1 شرکت تندرنور که امکان پشتیبانی از بارکدهای دوبعدی 
را دارد نیز محصول سخت افزاری معرفی شده این شماره است که می توانید در صفحات پیش رو 
ویژگی ها و امکانات آن را بخوانید. همچنین مروری داشتیم بر فهرست »فین تک پنجاه« فوربس 
که شامل شرکت هایی می شود که همچنان با وجود تعدیل نیرو، ارزش گذاری  پایین تر و قحطی 

سرمایه گذاری خطرپذیر به نوآوری خود ادامه داده اند.

راهنما



به زودی مسابقات المپیک 

 بنکینگ 
تکنولوژی

در فرانســه برگــزار خواهد 
شد. المپیک نماد برتری و 
موفقیت اســت. هر چهار 
سال یک بار، ورزشکاران در 
سرتاســر جهــان دور هــم جمــع می شــوند و از فرصــت 
المپیــک بهــره می گیرنــد تــا نشــان دهنــد کــه بهترین 
هســتند. آنهــا تــلاش می کننــد خودشــان را به عنــوان 

قهرمان در ورزش به نمایش بگذارند. 
حالا از نگاه نشریه بنکینگ تکنولوژی، المپیک می تواند 
بــرای فین تک ها هــم فرصتــی باشــد تــا خودشــان را به 
نمایش بگذارند. شرکت های ارائه دهنده خدمات مالی 
می توانند از المپیک به عنوان فرصتــی بهره بگیرند که 
طی آن، اهمیت و نقش فین تک را در دنیا نشان دهند. 
آنها می توانند در کنار رقابت های ورزشی، با شرکت های 
ارائه کننــده خدمــات حــوزه فناوری های مالی بــه رقابت 
بپردازنــد و از اهمیــت خودشــان بــرای مــردم بگوینــد. 
المپیک و فناوری های مالی روابطــی درهم تنیده دارند. 
شــرکت های فین تکــی می توانند به بــالا بــردن کیفیت 
المپیک کمک کنند و به کسانی که در این مراسم حضور 
دارند، خدماتی را در راســتای بهبــود فعالیت های خود 
ارائه دهنــد. راهکارهــای نوآورانه ای کــه فین تک ها برای 
ارائه خدمات مالــی در نظر می گیرنــد، در دوران برگزاری 
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#چین #آمریکا 
#هوش مصنوعی

درخشش فین تــــــــــــــــــــک در المپیک

آمریکا در نبرد با چین
نشــریه بلومبــرگ بیزینــس 

بلومبرگ 
بیزینس ویک

ویک به موضوعات متنوعی، 
به ویــژه در حــوزه فنــاوری 
پرداختــه و در این میــان، دو 
موضوع مربوط به نبرد چین 
و آمریکاســت. یکی از این موضوعــات به تصمیم کنگره 
آمریکا در رابطه با شبکه اجتماعی تیک تاک در این کشور 
مربوط می شــود. تیک تاک یکی از شبکه های اجتماعی 
محبوب در آمریکا اســت که میلیون ها طرفدار دارد. این 
شبکه اجتماعی متعلق به یک شرکت چینی است و حالا 
دولت آمریکا ادعا کرده که دولت چین از طریق تیک تاک 
به تجسس در این کشــور می پردازد و از آن به عنوان ابزار 
جاسوسی بهره می گیرد. به همین دلیل است که مقامات 
آمریکایی تــلاش دارنــد به نوعی اســتفاده از این شــبکه 
اجتماعی را محدود یا حتی ممنوع کنند. آنها گفته اند که 
تیک تــاک بــرای ادامــه فعالیــت در آمریــکا، بایــد مالکی 
آمریکایی پید کند و از تملک چین خارج شود. این یکی از 
مسائلی است که بلومبرگ بیزینس ویک به آن پرداخته 
و در کنار آن موضوع خودروهای برقی چینی را هم مطرح 
کرده اســت. چین به مــرور به یکــی از غول های بــزرگ در 
عرصه تولید خودروهای برقی در جهان تبدیل شده است. 
حتی آلمان و ژاپن که دو خودروســاز بــزرگ و مهم جهان 
شناخته می شوند، هنوز نتوانسته اند در زمینه خودروهای 
برقی با چین رقابت کنند. حالا دولت های غربی ازجمله در 
اروپــا و آمریــکا در تلاش انــد کــه ســنگی جلــوی پــای 
تولیدکنندگان چینی بیندازند و مانع پیشرفت صنعت 
تولید خودروی برقی در این کشــور شوند تا دست دولت 
چین از ایــن شــکل درآمدها کوتاه شــود. هــر دو موضوع 
نشان می دهد که آمریکا هنوز در نبرد با چین قرار دارد و 
این ماجرا به شــکل های مختلف وارد معادلات تجاری و 
اقتصادی این دو کشــور می شــود. علاوه بر ایــن، موضوع 
نوآوری هــم از دیگر مســائلی اســت که مجلــه بلومبرگ 
بیزینــس ویــک در جدیدترین شــماره خــود به مــرور آن 
پرداختــه و به طــور مثــال از نــوآوری ChatGPT و ســایر 

ابزارهای هوش مصنوعی در تولید فیلم نوشته است.
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مسابقات المپیک بسیار مؤثر خواهد بود. در این دوران، 
معمولاً محصولات جدید در بسته بندی ها و قالب های 
نو عرضه می شوند. برای مثال در المپیک سال 2008 که 
در چین برگزار شــد، خدمات و محصــولات جدیدی در 
رابطه با پرداخت معرفی شد که بسیار مؤثر و ماندگار بود. 
بانک چین در پکن، از نوآوری هایی رونمایی کرد که تا آن 

زمان سابقه نداشت. 
درواقــع فین تک از فرصــت المپیــک برای نشــان دادن 
قابلیت هــای خــودش بهــره گرفــت. در المپیــک ســال 
2018 هم شــرکت ویــزا از فرصــت بهــره گرفــت و از ابزار 
جدید خود برای پرداخت الکترونیکی رونمایی کرد. در 
المپیک 2012 در لندن هم مردم یاد گرفتند از تلفن های 
همــراه هوشــمند بــرای پرداخــت بهــره بگیرند. بــه این 
ترتیب المپیک همیشــه فرصتی فراهم آورده تــا در آن 
نوآوری های عرصه فناوری های مالی نمایان شوند و مردم 
از آنها استفاده کنند. حالا در المپیک امسال در فرانسه 
هــم فعــالان در انتظارنــد تــا از جدیدتریــن محصولات 
در عرصــه فناوری های مالــی رونمایی شــود و از آن بهره 
بگیرند. آخرین باری که فرانسه میزبان بازی های المپیک 
تابستانه شد، سال1924 بود. از آن زمان تا امروز، فناوری 
پیشرفت های منحصربه فردی را تجربه کرده است. حالا 
باید دید این پیشــرفت ها چطور در عرصه فین تک طی 

المپیک امسال خودش را به نمایش می گذارد.
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سوژه ها
#فین_تک #فناوری_مالی 

#تحولات_دیجیتال

درخشش فین تــــــــــــــــــــک در المپیک

اقتصاد دیجیتال فراگیر
نشریه فین تک گفت وگویی با 

فین تک
مدیرعامل شرکت مسترکارت 
داشته و از شیوه فعالیت های 
مالی این شــرکت در ســطوح 
مختلــف گفتــه اســت. او 
توضیح می دهد که اقتصاد دیجیتال چطور به امری فراگیر 
تبدیل شده است. مسترکارت یکی از بزرگ ترین شرکت های 
فعال در حوزه فناوری های مالی شــناخته می شود که ده ها 
هزار نفر از سرتاسر جهان با آن همکاری می کنند. مهم ترین 
هدفی که این شرکت برای خود در نظر گرفته، ایجاد اقتصاد 
دیجیتال فراگیر اســت. در این فرایند، مردم باید به صورت 
امن، به خدمات مالی دسترسی پیدا کنند. این شیوه کاملاً 
هوشــمند اســت و از طریق فناوری های مدرن و امروزی، به 
امری شــدنی تبدیل شــده اســت. مدیرعامل مســترکارت 
توضیــح داده کــه در شــرکتش لاین هــای مختلــف را در 
کســب وکار مالی شــان تعریف کرده اند تا بتواننــد نیازهای 
تمامی مشــتریان را پوشــش دهنــد. او می گوید به شــکلی 
بلندپروازانه تمامی رؤیاها و مطالبات مشتریان خود را در نظر 
می گیرند و سپس تلاش می کنند روش هایی برای پاسخ گویی 
به این نیازها بیابند. شبکه و صنعت خدمات مالی بسیار 
پیچیده اســت و به صــورت مســتمر، تحولات دیجیتــال را 
تجربه می کند. مشــتریان با بلندپــروازی وارد این صنعت 
می شوند و انتظارات خود را به این صنعت می آورند. اهالی 
فین تک هم باید تلاش کنند از مسیر نوآوری، این خواسته ها 
را پوشــش دهند. کمتر از یک دهــه پیش، خبــری از هوش 
مصنوعی نبود، اما حالا در شــرکت مسترکارت، هیچ کاری 
بدون بهره گیری از قدرت هوش مصنوعی پیش نمی رود. این 
همان مسئله ای است که مدیر این شرکت رمز موفقیت خود 
می داند. در نشریه فین تک، موضوع ارزشمند دیگری هم 
بررسی شده است: 10 فین تک برتری که در سال 2024 باید 
در نظر داشــت. همه این شــرکت ها از جدیدترین خدمات 
پرداخت بهره می گیرند و به شــکلی خلاقانه و هنرمندانه، 

مشتریان جدید را به سوی خود جلب می کنند. 

Amnah Ajmal, EVP Market Development for EEMEA, 
outlines how Mastercard is building different segments 

across multiple geographies with one mission
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THE HEART OF THE MATTER

By Dave Wallace 

Is talking to our 
money the next user 

experience paradigm?

save. I want it to give me solutions to  

help me get out of trouble or tell me how 

to deal with my money worries regarding 

my family.

And technology may have the answer. 

I recently noticed something very 

interesting. I say ‘please’ and ‘thank you’ 

to ChatGPT. I ran a poll online, and of the 

more than 100 people who answered, 

82% are doing the same. Like it or not, 

we have all started anthropomorphising 

technology. And rightly so; GenAI is as 

close to magic as we will ever see. It 

responds in a way that means we are 

starting to engage with it emotionally.

My hypothesis is simple. We need 

to start anthropomorphising finances. 

Conversational interfaces with the 

smarts of GenAI could enable us to 

talk to our money. As I say, actually 

converse with it. So as well as 

providing basic transactional 

services, technology could 

provide a means to chat to cash.

You know what? The 

building blocks are all 

there. They haven’t been 

compiled in the right way 

yet. And as for mistakes 

and hallucinations, yes, 

these are issues, but 

being human is also 

sometimes about 

getting it wrong.

The history of banking experience has 

not kept pace with the history of banking 

technology.

The way we bank is different in terms 

of the tools we use, but it is fundamentally 

the same. We pay money in, move money, 

and then pay money out. In essence, 

money was and is transactional.

However, what money represents is far 

from transactional.

Money provides the means by which 

we achieve or do not achieve. It defines 

the strata of our societies and the place our 

countries take in the world.

Much of what happens in the arch that 

occurs from the moment we are born to 

the day we die is defined by money.

Our ancestors were hunter-gatherers on 

the savannah. Today, the office is the new 

grasslands. The ancients stalked and ate 

the food they killed. Now, we are almost 

entirely removed from that process, relying 

mainly on commerce to buy the necessary 

sustenance to survive.

Money is the intermediary that drives 

us and our societies. As the adage says, 

“Money makes the world go round.”

The philosopher Descartes famously 

declared, “I think, therefore I am.” In today’s 

consumer-driven society, he might instead 

assert, “I spend, therefore I am.”

It is no surprise that money has 

infiltrated our consciousness and now 

forms a part of our inner dialogue. If you are 

anything like me, many of my conversations 

with myself are about money. Sadly, 

for most of us, these conversations are 

negative – in my case, I would describe 

them as relentlessly negative.

According to research conducted by 

Bankrate US, worrying about money is 

the most significant factor that negatively 

impacts the mental health of US adults. 

Research conducted by the UK’s Money 

and Pension Service on more than 

10,000 adults concluded that 36% of 

the population, equivalent to 19 million 

people, experience financial anxiety. The 

research also showed that young people 

aged 18 to 34 (50%), parents (48%) and 

private renters (51%) are the most likely to 

feel worried when thinking about money.

Unfortunately, half of the UK population 

currently lacks the confidence to control 

their finances, and many tend to avoid 

thinking about money due to related 

anxieties. This is the reason why such 

a large number of people don’t feel 

equipped to tackle their money worries 

head-on.

FIGHT OR FLIGHT

I have recently been asking people to 

undertake a simple exercise: close your 

eyes and think about you and your 

relationship with money. What do you see? 

A few responses have included handcuffs, 

continual struggle and an albatross around 

my neck. In no instance has the mental 

image been a positive one, even from 

people who, when I look from the outside, 

you would assume are financially sorted.

What are the root causes of this 

negativity? A need for more understanding? 

Or a lack of clarity about the current 

situation? All of these things are true. But 

there is something far more intrinsic at play.

Conceptually, money has to do many 

things, including reach into the future. In 

evolutionary terms, we are still subjected 

to fight or flight instincts – that is what 

anxiety is, our bodies trying to determine 

what to do. Our money conversations  

seem to have aligned themselves with  

this primitive dilemma, so we constantly 

try to decide what to do. And it is what 

digital transformation has so far failed  

to do, which is address our relationship 

with money.

Imagine conversing with one of your 

children about making good choices in 

life. If they are depressed or anxious, we 

intuitively know that they will not be in the 

headspace to make the best choices. 

The same is true of money. How can 

people make the right choices if 

money fills them with anxiety or 

dread? We know that helping 

stabilise a depressed or anxious 

child and making them feel 

better about themselves is all 

important. The same goes for 

money. Building or mending 

that relationship has to be 

the first step. We know that 

we cannot rely on family or 

friends. Most are in the same 

boat, and honest money 

conversations are still taboo.

MONEY TALKS

We need a way of talking to our 

money and building a proper 

relationship with it. And I am not 

speaking figuratively. I actually want 

a conversation with my money. I 

want my money to educate me about 

its role in the here and now and in my 

tomorrow. I want it to speak to me 

about my dreams and aspirations 

and what it can do to make them a 

reality. I want it to advise, educate 

and tell me when to invest or 

By Dharmesh Mistry

I’M JUST SAYING…

From start-up to unicorn – 

the rise of Revolut
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“Banks can’t scale 

quickly because 

their core banking 

platforms tend to 

be different in each 

country, and they 

often even outsource 

or acquire their core.”

Vytautas Danta, Revolut 

by being digital first, the company can 

have a much greater positive impact on 

sustainability.

DIVERSIFICATION PLANS

Later on in our conversation, I highlighted 

that most of Revolut’s revenue streams are 

marginal income and asked whether the 

company plans to get into more profitable 

products like mortgages. Vytautas says that 

this is definitely on the roadmap, adding 

that the company’s lower cost base and 

greater efficiency will allow it to offer loans 

at a better rate than traditional banks.

The company seems to have an 

unquenchable thirst to grow into more 

countries and acquire more customers. 

Vytautas says that traditional banks focus 

on profit only, whereas Revolut’s focus is 

on growth, and it’s resulting in double-

digit growth annually.

A GLOBAL DISRUPTER

This issue, I’m just saying that many 

players have tried to disrupt banking, and 

while some are succeeding in domestic 

geographies, none have done this as 

expansively on a worldwide basis as 

Revolut. While Revolut is not a bank in all 

jurisdictions, it is certainly competing with 

banks when it comes to solving customer 

needs while operating a global digital 

footprint. What Revolut has achieved so 

far and its line of direction for the future is 

nothing short of remarkable.

My sincere thanks to Vytautas Danta  

for giving me a personal insight to one  

of the largest and fastest growing  

fintech unicorns.

Dharmesh Mistry has been in banking for more than 30 years 
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He is an entrepreneur,investor and mentor in proptech 

and fintech. Follow Dharmesh on Twitter @dharmeshmistry 

and listen to the Demystify podcast he co-hosts. 

hugely reduces the complexity for the 

company while accelerating its ability to 

launch new products or get started in new 

countries.

When it comes to competitors, 

Vytautas says: “There is no like-for-

like competitor, but there are many 

players that provide one or two of our 

capabilities, like payments.”

When we discussed what it’s like to 

work at Revolut, I also asked what excited 

Vytautas most. “Customer growth,” he 

says. “We are onboarding more customers 

in a month than some banks have in 

total!” He adds that he is also proud that 

Bank (the company’s European entity). 

Vytautas is also the chief compliance 

officer (CCO) at Revolut Bank. He explains 

his role is crucial for global expansion 

because “financial services are a regulated 

business, so you need to align with each 

jurisdiction’s regulation”.

During our conversation, I wanted to 

understand what makes Revolut different 

and how it’s been able to grow so quickly 

– not only from a product perspective, but 

also from a geographical perspective.

Vytautas pointed out that although 

the company has business entities in each 

country it operates in, the development of 

the app and the core banking platform is 

done by a central group.

With so many countries, surely there will 

be resource constraints. Vytautas explained 

that everything is “customer-driven and 

prioritised accordingly”. This means that 

every request has to make clear the impact 

to the customer, and prioritisation is given 

to things that have the biggest impact.

On core banking, Vytautas, who 

has previously worked for a number of 

incumbent banks in Europe, explains: 

“Banks can’t scale quickly because their 

core banking platforms tend to be different 

in each country, and they often even 

outsource or acquire their core. Revolut 

has developed one core platform for all 

its countries and for all its products.” This 

With the vision of making managing 

your money simpler, faster and more 

transparent, Nikolay Storonsky and Vlad 

Yatsenko created Revolut in 2015.

In just nine short years, the company 

has amassed more than 40 million 

customers globally (28 million in Europe) 

and operates in more than 35 countries.

In Lithuania, Revolut has half a million 

customers, which doesn’t sound a lot, 

until you discover that the country has a 

population of less than three million.

Although the company only has 

a banking licence for Europe, it has 

payments licences in the UK, US, Australia 

and Singapore, and is in the process of 

gaining a full banking licence in the UK.

Starting with a prepaid debit card 

and app, it has since grown into a global 

financial services super-app. It has more 

than 10 revenue streams and continues to 

look for more. With a Revolut card, users 

can action money transfers in more than 

36 currencies while being able to spend 

fee-free in more than 140 currencies.

What is equally amazing is that there is 

only one app that services every customer. 

The app recognises which country the 

customer resides in and personalises the 

experience for them.

Behind the scenes, there is even 

more ‘magic’ at work. The company has 

developed its own core banking platform 

that services all jurisdictions and products, 

a feat that has previously eluded banks 

and incumbent core banking software 

providers. Even many of the modern/

new core banking vendors have not yet 

achieved this.

RAPID GROWTH

I recently had the opportunity to meet 

with Vytautas Danta, deputy CEO and 

management board member at Revolut 
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چرا مهم است: تصور کنید که یک بازیگر و ستاره 
تلویزیونــی در کنــار یــک روزنامه نــگار برجســته 
قرار بگیرد و به کمــک او، کتابی را منتشــر کند که 
از پشــت پرده رمزارزهــا می گویــد و قصــه یکــی از 
بزرگ ترین کلاهبرداری های تاریخ را بیان می کند. 
بــن مکنــزی، ســتاره تلویزیونــی از پــدری گفته که 
بــا جیبــی پــر از پــول در دوران همه گیــری کرونا در 
خانه گرفتار شــده اســت. او دل نگران خانواده اش 
اســت و می خواهد وضعیــت اقتصادی آنهــا را به 
بهترین و آسان ترین شکل بهبود بخشد. یکی از 
وسوسه برانگیزترین راه های پیش روی او، بلاکچین، 
بیت کوین و سایر رمزارزهاست، اما وقتی این مرد 
کمی از سطح را می خراشد و به عمق نفوذ می کند 
با خودش می گوید: »نکند من دیوانه شــده ام؟ آیا 

همه اینها فریب و کلاهبرداری نیست؟« 
نویســندگان در ایــن کتــاب افت وخیرهــای 
رمزارزها را مــرور کرده اند و به کمــک یکدیگر، به 
جســت وجوی تاجــران و قربانیــان ایــن حیطه از 

تجارت پرداخته اند. در این کتــاب، قصه افرادی 
را می خوانیــم کــه برخــی ضــد رمــزارز بوده انــد و 
همیشــه با آن مخالفت کرده اند و برخی ایمانی 
راســخ به این شکل از ســرمایه گذاری داشته اند. 
نویسندگان از نوعی سرمایه داری مدرن با عنوان 
»ســرمایه داری کازینویــی« ســخن می گوینــد و 
بــه قربانیــان ایــن بخــش می پردازنــد. رمزارزهــا 
در قالب هــای رنگارنــگ و وسوســه برانگیز، 
ســرمایه گذاران را اغــوا کرده انــد. در این مســیر، 
بعضــی افــراد بــرای همیشــه اعتقــاد خــود را به 
»درآمدزایی به شــیوه ســاده و آســان« از دســت 
داده اند. بحــران مالی ویرانگری کــه در این کتاب 
به تصویر کشیده  شــده حتی می تواند از بحران 
بزرگ اقتصــادی در ســال 2008 هم برجســته تر 
و مهم تــر باشــد. ظرفیت هــای بالقــوه  این بــازار، 
علاوه بر اینکه آن را از سایر بازارها متفاوت کرده، 
باعث شــده دو نویســنده کنار هم قــرار بگیرند و 

کتابی را به این موضوع اختصاص دهند   

عنوان اصلی
 Easy Money: Cryptocurrency, Casino
Capitalism, and the Golden Age of Fraud

نویسندگان
بن مکنزی و جیکوب سیلورمن

انتشارات
   آبرامز اند کرانیکلز

سال انتشار
  ۱8 جولای ۲۰۲۳

پول آسان
 رمزارز، سرمایه داری کازینو و عصر طلایی کلاهبرداری

چــرا مهــم اســت: »مــوج پیــش رو« یکــی 
از پرفروش تریــن و برجســته ترین کتاب هــای 
نیویورک تایمز اســت کــه به بررســی فناوری های 

روز دنیا می پردازد.
این روزها همــه می دانند که هــوش مصنوعی به 
اصلی ترین مســئله تبدیل شده و کسب وکارها، 
همگی به سمت بهره گیری از قابلیت های هوش 
مصنوعــی ســوق داده شــده اند. هرکســی که در 
بازار فعالیت دارد به خوبی می داند که باید تمرکز 
خــود را روی فناوری هــای روز دنیــا، به ویژه هوش 
مصنوعــی بگذارد تا بتواند در مســیر پیشــرفت 
قــدم بــردارد و بــه حیــات خــود ادامــه دهــد. در 
همیــن رابطــه، کتــاب جدیدی منتشــر شــده که 
دربــاره ریســک های هــوش مصنوعــی هشــدار 
می دهــد و بــه فناوری هایــی می پــردازد کــه نظــم 
امروز جهــان را تغییــر می دهند. کتاب بــه زبانی 
کامــلاً ســاده نوشــته شــده و بــه مخاطبــان خود 
دربــاره خطرهــای احتمالــی در هــوش مصنوعی 

آمــوزش می دهــد. درواقــع ایــن کتــاب می توانــد 
راهنمــای خوبــی بــرای بهره گیــری از فناوری های 
 ،CNN .روز و مــدرن در دنیــای امــروز باشــد
اکونومیست، فایننشال تایمز، گاردین و بسیاری 
از دیگــر مجــلات و روزنامه هــا هــم به ایــن کتاب 
پرداخته انــد و آن را در فهرســت پرفروش هــای 
خود قرار داده اند. کســانی که فعالیت های مالی 
دارند و کسب وکاری راه اندازی کرده اند می توانند 
از نکات موجود در این کتــاب درباره فناوری های 
امــروزی نظیــر هــوش مصنوعــی بهــره بگیرند تا 
دچــار چالش نشــوند یــا دســت کم خودشــان را 
برای چالش ها آمــاده کنند. این کتــاب در زمینه 
کسب وکار هم به عنوان کتاب سال در سال 2023 
رو«  معرفی شــده اســت. در کتــاب »مــوج پیش 
همچنین با تاریخچه تغییرات و تحولات فناوری 
و هــوش مصنوعی هــم آشــنا می شــوید و به این 
ترتیب بهتــر می توانیــد چالش هــای احتمالی را 

پیش بینی کنید  

عنوان اصلی
 The Coming Wave: Technology, Power, and the

Twenty-first Century’s Greatest Dilemma
نویسندگان

مصطفی سلیمان و مایکل باسکار
انتشارات

   کرون
سال انتشار

  ۵ سپتامبر ۲۰۲۳

موج پیش رو 
فناوری، قدرت و بزرگ ترین دوراهی قرن بیست ویکم

نسیم بنایی
مترجم
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 نگاهی به فهرست فین تک پنجاه فوربس که عمده آن را
کسب وکارهای حوزه پرداخت و بانکداری B2B تشکیل می دهد

پنجاه فین تک برتر ۲۰۲۴
نهمین فهرست سالانه فین تک پنجاه فوربس اخیراً منتشر شده است؛ فهرستی که شامل شرکت هایی می شود که همچنان 
 با وجود تعدیل نیرو، ارزش گذاری  پایین تر و قحطی ســرمایه گذاری خطرپذیر به نوآوری خود ادامه داده اند. براســاس گزارش

 CB Insights، سرمایه گذاری بر استارتاپ های فین تک در سراسر جهان از رکورد 141 میلیارد دلار در سال 2021 به 75 میلیارد 
دلار در ســال 2022 و 39 میلیارد دلار در سال 2023 کاهش یافته اســت؛ با این حال فوربس برای انتشار این فهرست صدها 
شرکت فین تک را ارزیابی کرده و همه موارد را از جدید بودن محصول گرفته تا رشد مشتری و درآمد و تنوع تیم رهبری بررسی کرده است. همه 
انتخاب های این فهرست شرکت های خصوصی هستند و در ایالات متحده ساختمان مرکزی یا مشتری دارند. به طور کلی نیز سه دسته پرداخت، 
وال استریت و سازمانی و بانکداری B2B قوی ترین حضور را در این فهرست داشته اند که 27 مورد از پنجاه انتخاب فوربس و هفت مورد از سیزده 
موردی را که برای اولین بار برگزیده شده اند تشکیل می دهند. گروه املاک و مستغلات که به شدت تحت تأثیر نرخ بهره قرار گرفته اند، تنها دو 
شرکت در این فهرست داشت. حوزه  بلاکچین و رمزارز نیز پس از رسوایی ها و ورشکستگی های بزرگ اخیر، فقط سه مورد را تشکیل می دهد و 
آنها نیز کسب وکارهایی هستند که تمرکز بیشتری بر ایجاد زیرساخت های سالم تر و ایمن تر داشتند. در ماهنامه عصر تراکنش بر آن شدیم این 

فهرست را به همراه پروفایلی که از سیزده شرکت تازه وارد این فهرست بود ترجمه کنیم.

ADDEPAR
محــل اســتقرار: مانتیــن ویــو، کالیفرنیــا؛ طبقه بنــدی: وال اســتریت و 

سازمانی؛ مدیرعامل: اریک پویریر، 41ساله.

ALLOY
محــل اســتقرار: نیویــورک؛ طبقه بنــدی: وال اســتریت و ســازمانی؛ 

مدیرعامل: تامی نیکلاس، 35ساله.

 ARTA FINANCE
محــل اســتقرار: مانتیــن ویــو، کالیفرنیــا؛ طبقه بنــدی: 

سرمایه گذاری؛ مدیرعامل: سزار سنگوپتا، 48ساله.

 ســنگوپتا در حوالی پانزدهمین سالگرد 
حضــورش در آلفابــت، در آنجــا در کنــار 
مدیرعامل کنونی، ســوندار پیچای، روی 
سیستم عامل کروم کار می کرد و توسعه 
Google Pay را رهبــری می کــرد و ثروت 
زیادی هم داشــت، امــا آن قــدر ثروتمند 
نبود که برای مدیریت ثروتش شرکتی خانوادگی راه اندازی کند. پس او 
به همراه چند مدیر ارشــد دیگر در ســال 2021 این غول فنــاوری را ترک 
کردند تا شرکت خانوادگی دیجیتال Arta را بنیان گذاری کنند؛ شرکتی 
که دسترسی به سرمایه گذاری ها و استراتژی های مالی جایگزینی را که 
معمولاً فقط در دسترس افراد فوق ثروتمند است برای ثروتمندان عادی 

فراهم می کند. 
 Peak XV Partners ،این شرکت دوساله از سرمایه گذارانی مثل پیچای
)Sequoia Capital India سابق(، Coatue ،Ribbit Capital، پیشگام 
بانکداری بتســی کوهن و مدیرعامل ســابق گوگل، اریک اشــمیت، 92 
میلیون دلار سرمایه جذب کرده اســت. Arta در ماه اکتبر در دسترس 
ســرمایه گذاران معتبر در ایــالات متحده قــرار گرفت و به صــد میلیون 
دلار دارایی تحت مدیریت دست یافت. این شرکت قصد دارد به زودی 

فعالیتش را در سنگاپور آغاز کند.

At-Bay
محل اســتقرار: سان فرانسیســکو؛ طبقه بنــدی: بیمــه؛ مدیرعامل: 

روتم ایرم، 43ساله.

Atomic Invest
محل اســتقرار: نیویورک؛ طبقه بنــدی: ســرمایه گذاری؛ مدیرعامل: 

دیوید دیندی، 31ساله.

Candex
محــل اســتقرار: نیویــورک؛ طبقه بنــدی: پرداخــت؛ 

مدیرعامل: جرمی لاپین، 46ساله.

 نرم افــزار Candex صورت حســاب ها و پرداخت هــا را به صــورت 
متمرکز پردازش می کند تا مشتریانی مثل دل، Danone و لورئال را از 
یکپارچه سازی جداگانه هر تأمین کننده در سیستم هایشان بی نیاز 
کند. از طریق این نرم افزار می توان در عرض چنــد دقیقه به وندورها 

در 45 کشور پرداخت انجام داد.

 Capitalize
محــل اســتقرار: نیویــورک؛ طبقه بنــدی: ســرمایه گذاری؛ 

مدیرعامل: گوراو شارما، 39ساله.

Capitalize بــه کاربرانــش کمــک می کنــد حســاب های قدیمــی 
برنامه مزایای بازنشســتگی k(401( را پیدا کنند و آنها را در حســاب 
بازنشســتگی انفــرادی )IRA( جدیــدی نــزد یکــی از شــریک های 
 ،Betterment نهــادی اش تجمیــع کننــد. ایــن شــریک ها شــامل

Schwab ،Robinhood و SoFi می شوند.

CHAINALYSIS
محل استقرار: نیویورک؛ طبقه بندی: بلاکچین و رمزارز؛ مدیرعامل: 

مایکل گرونگر، 53ساله.

تازه واردتازه وارد

تازه وارد

محمد رهبان
مترجم
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CARRY1ST
محل استقرار: نیویورک؛ طبقه بندی: پرداخت؛ 

مدیرعامل: کوردل رابین-کوکر، 3۷ساله.

 وقتــی رابین-کوکــر پنج ســاله بــود، 
خانواده اش از سیرالئون جنگ زده فرار 
کردنــد و در ایــالات متحــده ســاکن 
شــدند. رابین-کوکر در ایالات متحده 
تحصیــلات درجــه یکــی را ابتــدا در 
مدرســه Milton Hershey )مدرسه 
شــبانه روزی ممتــاز ویــژه کــودکان خانواده هــای کم درآمــد( و بعد در 
دانشگاه استنفورد گذراند. در این دانشــگاه در رشته علوم سیاسی 
تحصیل کرد و تصمیم گرفت تأثیری در آفریقا بگذارد. این تصمیم 
باعــث شــد نیمــه پایانــی حضــور 10ســاله اش در حــوزه بانکــداری 
ســرمایه گذاری را صــرف کمــک بــه ایجــاد و پیاده ســازی صنــدوق 
 Carlyle Group ســرمایه گذاری هفتصد میلیون دلار آفریقا بــرای
کنــد. او در ســال 2018 بــه همــراه دو بنیان گــذار دیگــر، Carry1st را 
راه اندازی کــرد تا برای آفریقــا بازی های موبایلی را توســعه دهد. آنها 
همچنان این هدف را دارند، اما حالا به ســراغ کسب وکار زودبازده تر 
کمک به مجموعه بازی های ویدئویی بزرگ مثل Call of Duty برای 
پذیــرش پرداخت هــا از سراســر آفریقــا رفته انــد. ایــن اســتارتاپ از 
 Riot Games ســرمایه گذارانی مثــل اندریســن هوروویتــز، گــوگل و
درمجموع شصت میلیون دلار سرمایه خطرپذیر جذب کرده است، 

در حالی که سال پیش 25 میلیون دلار درآمد داشت.

CHIME
محل استقرار: سان فرانسیسکو؛ طبقه بندی: امور مالی شخصی؛ 

مدیرعامل: کریس بریت، پنجاه ساله.

COALITION
محل استقرار: سان فرانسیسکو؛ طبقه بندی: بیمه؛ مدیرعامل: 

جاشوا موتا، چهل ساله.

COLUMN
محــل اســتقرار: سان فرانسیســکو؛ طبقه بنــدی: بانکــداری B2B؛ 

مدیرعامل: ویلیام هاکی، 34ساله.

DATASNIPPER
محــل اســتقرار: آمســتردام، هلنــد؛ طبقه بنــدی: 

وال استریت و سازمانی؛ مدیرعامل: ویدیا پیترز، 43ساله.

 پیتــرز، مدیــر ارشــد عملیــات ســابق 
Marqeta، ســال پیش برای مدیریت 
DataSnipper جذب شد که از هوش 
کــردن  بهره ورتــر  بــرای  مصنوعــی 
حسابرســی و حســابداری اســتفاده 
می کند. فناوری این شرکت اعداد را از 
خروارها رسید، صورت حساب بانکی یا اوراق دست نویس برمی دارد و 
آنها را با ســوابق مخارج تطبیق می دهد تا مطمئن شود که ارقام جور 
درمی آینــد. پیتــرز می گویــد: »ایــن کار واقعــاً کســالت بار اســت. مــا 
جایگزین محصــول نرم افزاری موجــودی نمی شــویم؛ جایگزین تمام 
شب ها و آخرهفته هایی می شویم که حسابداران صرف انجام این کار 
به صورت دســتی می کننــد.« پیتــرز بعــد از دریافت مــدرک MBA از 

دانشگاه Northwestern، هفت سال در شــرکت Intuit مشغول کار 
 QuickBooks بوده و بیشتر زمانش در این شرکت را صرف بازاریابی برای
کرده است. DataSnipper اکنون با بیش از 1.400 شرکت حسابداری 
ازجملــه KPMG ،EY ،Deloitte و PwC به عنــوان مشــتری همــکاری 
می کند. درآمد این شرکت در سال گذشته 150درصد افزایش یافت و به 
نرخ سالانه 45 میلیون دلار رسید. این شرکت در ماه ژانویه با ارزش گذاری 

یک میلیارد دلاری صد میلیون دلار سرمایه جذب کرد.

ESUSU
محل های استقرار: نیویورک و لس آنجلس؛ طبقه بندی: امور مالی 
شخصی؛ مدیرعامل ها: ومیمو ابی، 31ساله و سمیر گول، 29ساله.

ETHOS
محل استقرار: آستین، تگزاس؛ طبقه بندی: بیمه؛ مدیرعامل: پیتر 

کولیس، 34ساله.

FIREBLOCKS
محل استقرار: نیویورک؛ طبقه بندی: بلاکچین و رمزارز؛ مدیرعامل: 

مایکل شالوف، 41ساله.

FOUND
محل استقرار: سان فرانسیسکو؛ طبقه بندی: بانکداری B2B؛ 

مدیرعامل: لورن میریک، 39ساله.

 میریــک بعــد از شــروع 
فعالیت حرفه ای اش به عنوان حسابدار، 
هشت سال در شرکت Square کار کرد 
که در پنج سال از آن را مشغول مدیریت 
محصول پرداخت حقوق و دستمزد این 
شرکت بود و وقتی دید لشکر فزاینده ای 
از افراد خویش فرمــا و صاحبــان و گرداننــدگان کســب وکارها در زمینه 
صورت حساب ها، دفترداری و مالیات با چالش  مواجهند، Found را در 
سال 2020 راه اندازی کرد که خودش آن را »تقریباً شبیه حساب بانکی 
تجــاری بــه همــراه QuickBooks یــا نرم افــزار دفتــرداری تعبیه شــده« 
توصیــف می کنــد. مشــتریان می تواننــد از نرم افــزار او بــرای ایجــاد 
صورت حساب، مدیریت پیمانکاران و پیگیری پروژه ها استفاده کنند. 
Found بیش از 120.000 مشــتری فعال دارد که دامنه ای از مشاغل از 
رســتوران داری و فروشــندگی ســایت Etsy تــا آزادکاری و مشــاوره 
 ،Sequoia Capital کســب وکار مســتقل را دربرمی گیــرد و از امثــال
Founders Fund و Lightspeed Venture Partners درمجموع ۷3 
میلیون دلار )با ارزش گذاری 350 میلیون دلاری در تازه ترین دور تأمین 

مالی در سال 2022( جذب کرده است.

GAUNTLET
محل اســتقرار: نیویورک؛ طبقه بندی: بلاکچین و رمزارز؛ 

مدیرعامل: ترون چیترا، 34ساله.
Gauntlet می خواهــد به پروژه هــای فایننس غیرمتمرکز 

)دیفای( مبتنی بــر بلاکچین )که به طــرز نگران کننده ای زیاد شکســت 
می خورند( کمک کند ریسک را تحلیل کنند و آن را تحت نظر بگیرند.

GLOSSGENIUS
محل استقرار: نیویورک؛ طبقه بندی: پرداخت؛ مدیرعامل: دنیل کوهن-

شوهت، 33ساله.

تازه وارد

تازه وارد

تازه وارد

تازه وارد
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TLSKS-1 خدمات کیوسک اصناف مدل  

کیوســک اصنــاف مــدل TLSKS-1 کــه یکــی از 
محصــولات جدیــد شــرکت تندرنــور اســت، بــه 
منظــور رفــع نیــاز تمــام مشــاغل و کســب وکارها 
)بیمارستان ها، داروخانه ها، رستوران ها، قنادی ها 
و...( طراحی، تولید و عرضه شــده اســت و مزایا و 

قابلیت های متعددی دارد.
این دستگاه می تواند بسته به نیاز مشاغل مختلف، 
خدماتی مانند ســفارش گیری توســط نرم افزار روی 
سیســتم، پرینــت فاکتــور توســط پرینتــر هشــتاد 
میلی متری و درنهایت پرداخت آن توســط دستگاه 
کارت خوان از طریق پروتــکل PC2POS یا از طریق 
بارکدخــوان را ارائه کنــد. با توجــه به گفتــه مدیران 
شرکت تندرنور، در ساخت بدنه فلزی این دستگاه 
سعی شده علاوه بر توجه به استحکام آن برای نصب 
در محیط هــای شــلوغ و پررفت و آمد، به زیبایــی و راحتی 
اســتفاده از کیوســک نیز توجــه ویژه ای شــود تــا تجربه ای 
مطلــوب بــرای مشــتریان بــه ارمغــان بیــاورد. در قطعــات 
استفاده شده در این کیوســک چندمنظوره نیز موارد زیر 

لحاظ شده است:

 پرینتر پنلی هشتاد میلی متری:
پرینتر پنلــی، دســتگاهی از نوع هشــتاد میلی متــری بوده 
و پرینــت عریض تــری نســبت بــه نــوع پنجــاه میلی متــری 
با وضــوح و خوانایی بیشــتر برای مشــتریان ارائــه می کند. 
درضمن این پرینتر از نوع کامپکت بوده و دارای محاسن 
بسیار زیادی ازجمله سنسور جلوگیری از جمع شدن 
کاغذ در داخل پرینتر و سنسور جلوگیری از کشیدن 

معرفی کیوسک اصناف مدل TLSKS-1 شرکت تندرنور که امکان پشتیبانی از بارکدهای دوبعدی را داراست

کمک به رفع نیاز 
تمامی اصناف

با توجه به حذف تدریجی اســکانس در ســطح جامعه و توجه مردم به اســتفاده از کارت های بانکی و تراکنش های غیرنقدی، 
کیوسک های بانکی به سرعت در حال جایگزینی با دستگاه های خودپرداز هستند؛ دستگاه هایی با قابلیت نصب در محل های 
گوناگون و ارائه خدمات به اصناف مختلف. به همین منظور شرکت تندرنور به عنوان یکی از تولیدکنندگان تجهیزات بانکی و 
خدمات غیرحضوری فعال در کشور، در راستای توسعه محصولات فناورانه خود، اقدام به تولید دستگاه های کیوسک ایستاده 
و میکروکیوسک های هوشمند با قابلیت سازگاری در اصناف مختلف کرده است. این کیوسک ها به دلیل داشتن ویژگی هایی مانند سرعت بالا، 
راحتی در استفاده، برنامه پذیری و سازگاری با خدمات اصناف گوناگون و قابلیت دسترسی آسان برای مشتریان، جایگزینی مناسب برای مراجعه 
حضوری به بانک ها یا دریافت خدمات صنفی هستند؛ خدماتی همچون اعطای وام های کوتاه مدت، صدور کارت های اعتباری فوری، انجام عملیات 
ارزی و ارائه خدمات مالی به مشتریان. شرکت تندرنور در اولین گام از برنامه های راهبردی خود طراحی و تولید کیوسک بانکی اصناف در مدل 
TLSKS-1 و تجهیزات مختلف توسعه دهنده آن را در دستور کار خود قرار داده که در ادامه به قابلیت ها و ویژگی های دستگاه و تجهیزات مکمل 

آن می پردازیم.

کاغذ حین پرینت اســت که کاربری آســان تری برای 
مشتریان و اپراتور دستگاه خواهد داشت.

 بارکدخوان دوبعدی پنلی:
بارکدخــوان پنلــی، انــواع بارکــد یک بعــدی و دوبعدی 
در ابعاد مختلــف را از هر فاصله ای پوشــش می دهد. 
همچنین امــکان پشــتیبانی از بارکدهــای دوبعدی را 
نیــز دارا اســت. قابلیت های ایــن بارکدخــوان موجب 
شده دامنه وسیع تری از بارکدها برای استفاده در این 

کیوسک ها پوشش داده شود.

 صفحه نمایش باکیفیت:
نمایشگر این کیوسک از نوع 15.6 اینچ با تاچ صنعتی 
خازنی است که دارای قابلیت تغییر سایز متناسب با 

کسب وکارهای مختلف است.

 کامپیوتر صنعتی:
در قلب تپنده این کیوسک از سری پردازنده های اینتل 
نســل جدید با معماری X86 )با کانفیگ های متنوع( 
استفاده شده که امکان نصب و راه اندازی دستگاه بر 
مبنای سیستم عامل های مختلف )ویندوز، لینوکس 
و اندروید( را ارائه می دهد. مصرف انرژی بسیار پایین و 

دمای کاربری کم نیز از دیگر مزایای آن است.

 سایر:
این دستگاه شامل سیستم صوتی استریو برای تجربه 
کاربری سمعی، فن خنک کننده و سیستم نورپردازی 

لوگوی دلخواه به تناسب سفارش مشتری است 
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گسترش اســتفاده از خدمات غیرحضوری و اینترنتی در صنایع بانکی و پرداخت کشور در ســال های اخیر، باعث شده 
کسب وکارها توجه ویژه ای به شکل دهی و البته توسعه دپارتمان های فناوری اطلاعات خود داشته باشند؛ واحدی که برای 
هر کسب وکاری بسیار حساس اســت و هم زمان که می تواند پاشنه آشیل یک کســب وکار باشد، می تواند باعث مزیت 
رقابتی آن نیز بشــود. با توجه به اهمیت و نقش پررنگ مدیران فنــاوری اطلاعات و واحدهای تحت نظارتشــان در تحول 
دیجیتال کسب وکارهای بانکی و پرداخت، بر آن شــدیم تا در این مطلب مدیران فناوری اطلاعات شــرکت های بانکی و پرداخت کشور را 
معرفی کنیم، زیرا معتقدیم امروزه بخش عمده ای از کارایی، بهره وری و حتی بقای یک سازمان مدیون واحد فناوری اطلاعات آن است. از 
آنجا که موقعیت شغلی »مدیر فناوری اطلاعات« در کسب وکارها و سازمان های گوناگون، تعریف معین و یکسانی ندارد و در هر مجموعه ای 
به فراخور چارت سازمانی آن، در ذیل وظایف مدیران مختلفی قرار می گیرد، موقعیت های شغلی افراد در فهرست زیر نیز متفاوت است.

معرفی مدیران فناوری اطلاعات هفده شرکت  بانکی و پرداخت کشور

راهبران فناوری

پیمان نورهرنجی
 CTO شرکت شاکیلید

پیمان نورهرنجی متولد ســال 1358 اســت و فعالیت 
خود را از شــهریورماه 1402 در ســمت CTO شــرکت 

شاکیلید آغاز کرده است. 
نورهرنجی دانش آموخته کارشناســی رشــته  مهندســی نرم افزار از دانشگاه 
پیام نور تهران است. توســعه دهنده جاوا در ارگ تلکام، توسعه دهنده ارشد 
جاوا در شــرکت توســن، توســعه دهنده ارشــد جاوا در شــرکت پردازشــگران 
سامان، توسعه دهنده ارشد جاوا در آدانیک، توسعه دهنده جاوا در بلوبانک، 
معمار نرم افزار در آدانیک و مدیر ارشــد فناوری در شــاکیلید ازجمله سوابق 

کاری نورهرنجی است.

امیر قشلاقی
معــاون زیرســاخت و شــبکه پرداخت 

الکترونیک پاسارگاد
امیر قشلاقی متولد سال 1360 است 
و از ســال 1393 در ســمت معــاون 
زیرساخت و شبکه پرداخت الکترونیک پاسارگاد مشغول به 
کار بوده است. قشلاقی دانش آموخته کارشناسی ارشد رشته 
فناوری اطلاعات، گرایش تجارت الکترونیک در دانشگاه آزاد 
تهران مرکز اســت.  ازجمله ســوابق کاری قشــلاقی می توان به 
معاون فناوری اطلاعات و معاون زیرساخت و شبکه پرداخت 

الکترونیک پاسارگاد اشاره کرد.
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حسین رضایی
معاون فناوری اطلاعات پرداخت نوین

حسین رضایی متولد سال 1361 و دارای مدرک کارشناسی 
ارشد مدیریت فناوری اطلاعات از دانشگاه آزاد اسلامی 
اســت. از ســوابق کاری رضایی می توان به معــاون فناوری 
گروه آزما، مدیر زیرساخت شــبکه تجارت الکترونیک پارسیان، مدیر پروژه ایجاد 
دیتاسنتر تجارت الکترونیک پارسیان، مدیر عملیات سوئیچ تجارت الکترونیک 
پارسیان، مدیر توسعه نرم افزار تجارت الکترونیک پارسیان، مدیر امنیت تجارت 

الکترونیک پارسیان و معاون فناوری اطلاعات پرداخت نوین اشاره کرد.

رامین مرادجم
معــاون فنــاوری اطلاعــات پرداخــت 

الکترونیک سامان )سپ(
رامین مرادجم متولد سال 1359 و دارای 
مــدرک کارشناســی مهندســی نرم افــزار 
از دانشــگاه آزاد قزویــن و مهندســی مدیریــت فنــاوری اطلاعات 
از دانشــگاه آزاد کرج اســت. او فعالیت خــود را به عنــوان معاون 
فناوری اطلاعات از ســال 1400 در شــرکت پرداخــت الکترونیک 
سامان شروع کرده است و در ســوابق کاری او مدیر واحد توسعه 
نرم افزار شرکت سپ، مدیر واحد هوش تجاری و هوش مصنوعی 
شرکت سپ، مدیر واحد نرم افزار و سوئیچ شرکت پرداخت نوین 
آرین، مدیر واحد R&D شــرکت پرداخت نویــن آرین، مدیر پروژه 
بانک های رفاه، پســت بانک، ملت و مســکن شــرکت داده کاوان 
پیشــرو و مدیر پروژه و مدیر فنی شــرکت ماهکار سیستم )پروژه 

سیستم های ارزی بانک مسکن( دیده می شود.

داود جداخانلو
مدیر ارشد امنیت و شبكه آسان پرداخت پرشین

داود جداخانلو متولد سال 1355 و دانش آموخته رشته مهندسی كامپیوتر در مقطع کارشناسی و رشته معماری كامپیوتر در 
مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه صنعتی امیركبیر است. از سوابق کاری جداخانلو می توان به فعالیت در سمت كارشناس 
ارشد شــبكه WAN در واحد شبكه علمی كشــور در ســازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران)irost( ، کارشناس امنیت در 
شركت امن افزار گستر شریف، مدیر ارشــد امنیت و شبكه در شركت آسان پرداخت پرشــین، رئیس هیئت مدیره مؤسسه اعتباری ملل، عضو اصلی 
هیئت مدیره مؤسسه اعتباری ملل، معاون مالی و اداری و معاون فناوری اطلاعات مؤسسه اعتباری ملل، مدیرعامل شرکت تجارت الکترونیک و فناوری 
اطلاعات ملل، رئیس هیئت مدیره شرکت تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات ملل و رئیس هیئت مدیره شرکت فناوری اطلاعات و تجارت الکترونیک 

ملل )فام پلاس( اشاره کرد.

حمید خسروی
معــاون عملیــات فنــی شــرکت رایانه 

خدمات امید
حمید خســروی متولد سال 136۷ و 
دانشــجوی تحصیــلات تکمیلــی در 
مقطع دکترای در رشــته  مدیریــت فناوری اطلاعات اســت. 
راهبری پروژه های ســاخت مراکز داده، اســتقرار و مهاجرت 
سامانه های بانکی و معاونت مرکز داده بانک قوامین سابق، 

ازجمله فعالیت های او به شمار می آیند.

جواد مرسلی
معاون فنی فینوتک

جــواد مرســلی متولــد ســال 1361 
او  آموزشــی  ســوابق  از  اســت. 
می توان به اخــذ مدرک کارشناســی 
مهندسی نرم افزار از دانشگاه بوعلی سینای همدان و مدرک 
کارشناسی ارشد در همین رشته در دانشگاه پیام نور تهران 
اشاره کرد. توسعه دهنده ارشد بکند شرکت iHerb آمریکا، 
مدیر فنی و محصول شرکت تجارت الکترونیک ارتباط فردا، 
سرپرست سیستم های بانکی بانک آینده و سرپرست درگاه 
پرداخت اینترنتی شــرکت داده ورزی ســداد ازجمله ســوابق 

کاری مرسلی به شمار می آیند.

جواد پرچکانی
مدیر فناوری اطلاعات شرکت توسن تکنو

جــواد پرچکانــی متولــد ســال 135۷ اســت و از 
بهمن مــاه 1401 در ســمت مدیر فنــاوری اطلاعات 
توســن تکنو فعالیــت خــود را آغــاز کــرده اســت. 
پرچکانی فارغ التحصیل رشــته کامپیوتر مهندســی نرم افزار از دانشــگاه 
آزاد واحــد تهران جنــوب اســت. از ســوابق کاری او می توان به کارشــناس 
برنامه نویســی در شــرکت های کــف داروگــر و مینــو )شــرکت پخــش 
قاســم ایــران(، سرپرســت اداره توســعه سیســتم های اطلاعاتــی در گروه 
خودروسازی سایپا، قائم مقام مدیر مهندسی سیستم ها در گروه صنعتی 
سایپا، سرپرست سیستم های اطلاعاتی شرکت توسن تکنو و مدیر فناوری 

اطلاعات در شرکت پیشرو فن آوران سیراف اشاره کرد.

امیررضا زمانی
معاون فناوری اطلاعات شرکت تجارت الکترونیک 

پارسیان
امیررضا زمانی متولد سال 1359 است و از آذرماه 
ســال 139۷ تــا کنــون در ســمت معــاون فنــاوری 
اطلاعات شــرکت تجــارت الکترونیــک پارســیان فعالیت می کند. ســوابق 
تحصیلی زمانی شامل اخذ مدرک کارشناسی در رشته مهندسی نرم افزار 
از دانشگاه شیراز، کارشناسی ارشــد علوم کامپیوتر، گرایش سیستم های 
کامپیوتــری از دانشــگاه امیرکبیر و دکتــری حرفه ای کســب وکار)DBA(  از 
دانشگاه تهران می شود. از ســوابق کاری زمانی نیز می توان به کارشناسی 
مدیریــت نرم افــزار، رئیــس اداره امنیــت اطلاعــات و رئیس اداره توســعه 
فناوری اطلاعات در بانک پارسیان، نایب رئیس هیئت مدیره شرکت تابان 
آتی پــرداز، عضــو هیئت مدیره و معــاون فنــاوری اطلاعات شــرکت تجارت 
الکترونیک پارسیان و معاون فناوری اطلاعات شرکت تجارت الکترونیک 

پارسیان اشاره کرد.
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مجتبی ناطق آزاد
مدیر پشتیبانی سامانه های پرداخت فن آوا کارت

مجتبی ناطق آزاد متولد ســال 1363 اســت و از ســال 
1399 کار خــود را در مجموعه فــن آوا کارت آغــاز کرده 
است. ناطق آزاد دارای مدرک کاردانی کامپیوتر گرایش 
نرم افزار از دانشگاه شهید شمسی پور و کارشناسی کامپیوتر گرایش نرم افزار از 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام است. 
مدیر پشتیبانی سامانه های پرداخت شرکت فن آوا کارت، رئیس اداره NOC در 
پرداخت نوین آرین، مدیر زیرســاخت و شبکه در پرداخت الکترونیک سپهر، 
رئیس اداره NOC در اطلاعات جهانی پارس)Infotech(  و مدیر فنی در تجارت 

الکترونیک سرمایه ازجمله سوابق کاری او هستند.

ناصر احمدیان
مدیر واحد فناوری اطلاعات داتین

ناصر احمدیان متولد سال 1361 و دانش آموخته کارشناسی مهندســی نرم افزار است. احمدیان در سال 1383 شرکت مسیر 
فناوری اطلاعات را تأســیس کرد و تا ســال 1392 به عنوان مدیر فنی این شــرکت به کار خــود ادامه داد. از ســال 1393 به عنوان 
دســتیار معاون فنی در شــرکت داتین مشغول به کار شــد و از سال 1398 در همین شــرکت مســئولیت مدیریت واحد فناوری 

اطلاعات این شرکت را برعهده گرفت.

وحید ترابی
معاون توسعه محصول )CTO( شرکت فرابوم

وحیــد ترابــی متولــد ســال 1364 اســت و بیــش 
از 15 ســال ســابقه کار در حــوزه طراحــی، تولید و 
پشــتیبانی نرم افزارهــای بانکــی را دارد. او دارای 
مــدرک کارشناســی رشــته مهندســی کامپیوتــر از دانشــگاه اصفهــان، 
کارشناســی ارشــد مهندســی نرم افــزار از دانشــگاه علــم و صنعــت و 
کارشناسی ارشــد مدیریت اجرایی از دانشــگاه مدیریت صنعتی است. 
او از اردیبهشــت ماه 1401 در سمت معاون توســعه محصول ) CTO( و از 
مهرماه 1400 نیز در سمت مدیر فنی تیم توسعه محصول شرکت فرابوم 

مشغول فعالیت است. 
او همچنین از دی ماه 1399 تاکنون نیز مدیر تیم توسعه محصول اپلیکیشن 
آی قصه است. مشاور در حوزه توسعه منابع انســانی، تیم سازی، توسعه، 
طراحــی و تولیــد نرم افــزار شــرکت آپســان، مشــاور هیئت مدیــره در حــوزه 
برنامه ریزی و زیرساخت آموزش شرکت کاریار، معمار و طراح نرم افزار و مدیر 
تیم تولید نرم افزار تسهیلات شرکت توسن، مسئول فنی بوت کمپ توسن و 
مشاور مدیرعامل در حوزه معماری نرم افزار و تیم سازی و راه اندازی پروژه های 
نرم افزاری شرکت پژوهشت و نوآوری صنایع آموزشی ازجمله سوابق کاری 

ترابی هستند.

وحید رزازپور
معاون فناوری و نوآوری گروه داده پردازی 

پارسیان
وحید رزازپور دانش آموخته مقاطع کارشناسی 
و کارشناســی ارشــد اقتصــاد بازرگانــی در 
دانشــگاه شــهید باهنر کرمــان و دارای مــدرک DBA از دانشــگاه تهران 
است. از ســوابق شــغلی او می توان به مدیرعاملی شــرکت های فناوران 

تراکنش سپاس و آتی شهر هوشمند ایرانیان اشاره کرد.

علی طریحی
مدیر ارشد فناوری اطلاعات حصین

علی طریحی متولد سال 1362 و دارای مدرک کارشناسی 
و کارشناسی ارشد مهندسی نرم افزار و دکتری مهندسی 
فناوری اطلاعات از دانشــگاه شــهید بهشــتی است که از 
سال گذشته در منصب مدیریت ارشد فناوری اطلاعات شرکت حصین فعالیت 
خود را آغاز کرده است. ازجمله سوابق کاری او می توان به CTO شرکت مانی پرداز 
سکویا )مانی(، همکار و مشاور طرح های پژوهشی دانشگاه شهید بهشتی، مشاور 
فنی عمید رایانه شــریف )عرش(، معمار نرم افزار و مدیر توسعه شرکت نرم افزاری 
امن پــرداز، مهنــدس ارشــد نرم افــزار و معمار ارشــد نرم افزار شــرکت داده ســنجی 

حصین )گراف( اشاره کرد.

علیرضا آقاخانی
معاون فناوری اطلاعات و ارتباطات 

امیدپی
علیرضا آقاخانی متولد ســال 1368 
و دانش آموخته مقطع کارشناســی 
ارشــد مدیریت فناوری اطلاعات در دانشگاه پیام نور است. 
برخی از سوابق کاری آقاخانی عبارت است از: مدیر امنیت 
اطلاعات شرکت سایان کارت )امیدپی کنونی(، مدیر امنیت 
اطلاعــات شــرکت پرداخــت نویــن، مدیــر ســوئیچ  پرداخــت 
شــرکت پرداخت نویــن و مدیــر پشــتیبانی نرم افزار شــرکت 

پیشگامان فناوری اطلاعات.

محمد قریشی
مدیر فنی آدانیک

محمد قریشی متولد سال 13۷0 است 
که از ســال 1394 به ســمت مدیــر فنی 
آدا ن نیک افــزار  مهندســی  شــرکت 
منصــوب شــده اســت.  قریشــی دانش آموختــه کارشناســی 
فناوری اطلاعات از دانشگاه امیرکبیر و کارشناسی ارشد فناوری 
اطلاعات پزشکی از دانشگاه تهران است و ازجمله سوابق کاری 
او می توان به توسعه دهنده شرکت فناوری اطلاعات و ارتباطات 
متن باز، مشاور فنی شرکت شاکیلید و مشــاور فنی صرافی ارز 

دیجیتال کیوسک اشاره کرد.

محمود صالحی
مدیر زیرساخت و شبکه بازرگانی 

مبنا کارت آریا
محمود صالحی متولد ســال 1360 اســت 
و از ســال 1393 فعالیت خود را در شــرکت 
بازرگانی مبنا کارت آریا شــروع کرده اســت. صالحی دارای مدرک 
کارشناسی مهندسی ســخت افزار از دانشــگاه آزاد اسلامی واحد 
تهران جنــوب اســت و در زمینه ارائــه مشــاوره و اجــرای پروژه های 

شبکه های کامپیوتری فعالیت می کند.
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